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EDİTÖRDEN 

Bilgiyi anlamak, düzenlemek ve sunmak arşivcilikle tarihiyle özdeşleşmiş faaliyetlerdir. Ancak, 

dijital çağın hızla gelişen dinamikleri, bu uğraşların şekil ve sınırlarını yeniden tanımlamaktadır. 

Özellikle metin madenciliği ve arşiv belgeleri üzerine yapılan çalışmalar, geçmişi araştırmanın ve 

yorumlamanın yeni bir yolunu açıyor. Bu sayımızda yer alan makaleler, bu iki alandaki gelişmeleri 

derinlemesine incelemekte ve bize farklı bakış açıları sunmaktadır. 

Metin madenciliği, büyük veri kümelerinden anlamlı bilgiler çıkarmak için kullanılan güçlü bir 

tekniktir. Son yıllarda, araştırmacılar bu teknolojiyi yalnızca ticari amaçlar için değil, tarihsel 

metinleri analiz etmek ve anlamlandırmak için de kullanmaktadır. Arşiv belgeleri ise, insanlık 

tarihinin önemli kesitlerini, kültürel mirasını ve toplumsal hafızayı saklayan zaman yolculuklarıdır. 

Bu belgeler, yazılı tarihin kapılarını aralamamıza olanak tanırken, metin madenciliği gibi teknikler 

sayesinde daha derinlemesine bir analiz edilebilmektedir. 

Bu iki disiplinin birlikte ele alınması, arşiv araştırmalarını belge incelemesi özelinden çıkarıp, bu 

belgelerin sağladığı çeşitli verilerden anlamlı yapılar üretilmesini sağlamaktadır. Arşiv belgeleri ve 

metin madenciliği bir arada kullanıldığında, sadece geçmişi anlamakla kalmaz, aynı zamanda 

geçmişle ilgili sorular sormaya devam edebiliriz. Geçmişin verilerini, bugünün soruları ve 

problemleriyle ilişkilendirerek, daha zengin ve çok yönlü tarihsel anlatılar üretilebilmektedir.  

Dergimizin bu sayısında, arşivlerdeki belgelerin dijitalleştirilmesi, bu belgelerin metin madenciliği 

araçlarıyla incelenmesi ve elde edilen verilerin yeni tarihsel yorumlar üretmeye olanak sağlaması 

konuları işlenmiştir. Dijitalleştirmenin sunduğu kolaylıkların yanı sıra, bu süreçlerin bir araya 

geldiğinde ortaya çıkardığı yeni sorular ve fırsatlar, bu alandaki heyecan verici potansiyeli gözler 

önüne seriyor. 

Sonuç olarak, tarihsel araştırmaların geleceği dijitalleşme ve veriye dayalı analizlerle şekillenecek 

gibi görünüyor. Bu sayımız, hem arşiv belgelerinin hem de metin madenciliği tekniklerinin, tarihin 

derinliklerine inmek ve geçmişi daha anlamlı bir şekilde ortaya koymak için ne kadar güçlü araçlar 

sunduğunu vurgulamaktadır. Geçmişe bakışımız, bugün geliştirdiğimiz dijital araçlarla şekillenmeye 

devam edecek, ve her yeni adım, tarih yazımında devrimsel bir değişime olanak sağlayacaktır. 

 

 

Doç.Dr. Elif YILMAZ ŞENTÜRK 
Marmara Üniversitesi, İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi, 

  Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü 

elif.yilmaz@marmara.edu.tr 

 https://0000-0002-1499-9535 

 



 

 

 

 

 

 

 

DOI: 10.53474/ad.1277080 

 

Geliş Tarihi/Received: 04.04.2024 
Kabul Tarihi/Accepted: 29.04.2024 

98 

 

ARŞİV DÜNYASI 

Cilt:11- Sayı:2 

2024/Güz 

Hakemli Makaleler 

METİN MADENCİLİĞİ TEKNİĞİNİN OSMANLI ARŞİV 

BELGELERİ ÜZERİNDE UYGULANMASI: 1 NUMARALI 

ERZURUM AHKÂM DEFTERİ ÖRNEĞİ1 

Arş. Gör. Murat ESRİNGÜ 
Marmara Üniversitesi, İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi, 

Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü 

murat.esringu@marmara.edu.tr 

 https://orcid.org/0000-0003-0260-154X 

ÖZ 

Teknolojik gelişmelere bağlı olarak veriler daha hızlı ve kolay bir şekilde meydana gelmektedir. Hacmi zamanla büyük 

miktarlara ulaşan verilerin uygun yöntem ve araçlarla işlenmesi sonucunda ise yeni faydalı bilgiler elde edilmektedir. Bu 

sebeple veriler gerçekleştirilmesi muhtemel bilimsel araştırmalar için kaynak niteliği taşıyabilmektedir. Farklı yapıya 

sahip verilerin içerisinde gömülü hâlde bulunan bilgilerin elde edilerek kullanılmasını sağlayan çeşitli yöntemler 

bulunmaktadır. Metin madenciliği bu yöntemlerden biridir. Metin madenciliği, metin formatında olan veriler üzerinde 

gerçekleştirilen birtakım işlemler sonucunda yeni bilgiler elde edilmesini mümkün kılmaktadır. Bu çalışmada metin 

madenciliği tekniğinin oldukça zengin bir veri kaynağı olan Osmanlı arşiv belgeleri üzerinde uygulanabilirliğinin 

gösterilmesi amaçlanmıştır. Bu bağlamda, çalışma kapsamında ele alınan 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri (M.1742-

1749) içerisindeki hükümlerin metin madenciliği işlemleri sonucunda konularına göre otomatik olarak sınıflandırılması 

için KNIME programıyla bir model oluşturulmuştur. Ayrıca çalışmada karşılaşılan kısıtlılıklar doğrultusunda Osmanlı 

arşiv belgeleri üzerinde gerçekleştirilebilecek metin madenciliği çalışmaları için önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Ahkâm Defteri, Erzurum Ahkâm Defteri, Metin Madenciliği, KNIME 

APPLICATION OF THE TEXT MINING TECHNIQUES ON OTTOMAN 

ARCHIVE DOCUMENTS: NUMBERED 1 ERZURUM AHKÂM DEFTER 

EXAMPLE 

ABSTRACT 

Due to technological advancements, data is being generated faster and more easily than ever before. Over time, the volume 

of this data has grown to massive amounts. New useful information is obtained by processing the large volumes of data 

that accumulate over time, using appropriate methods and tools. In addition, data can also serve as a resource for potential 

scientific research. There are various methods for obtaining and utilizing embedded information in data with different 

structures. Text mining is one of these methods, allowing for the acquisition of information from data in text format. This 

study aims to demonstrate the applicability of the text mining technique on the rich data source of Ottoman archive 

documents. Therefore, a model was created with the KNIME program to automatically classify the provisions in the 1st 

Erzurum Ahkam Defteri (1742-1749) according to their subjects, resulting from text mining operations. Additionally, 

recommendations were made for text mining studies that can be conducted on Ottoman archive documents based on 

limitations encountered during the study. 

Anahtar Kelimeler: Erzurum Ahkâm Defteri, Text Mining, KNIME 

                                                      

1 Bu çalışma, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Bilgi ve Belge Yönetimi Anabilim Dalında gerçekleştirilen 

“1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defterinin (M. 1742-1749) Metin Madenciliği Tekniğiyle Değerlendirilmesi” adlı yüksek 

lisans tezi kapsamında üretilmiştir. 
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GİRİŞ 

Hayatın normal akışı içerisinde çok farklı aktörler tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemler 

sonucunda veriler meydana gelmektedir. Bu veriler teknolojinin etkisiyle birlikte hızlı ve kolay bir 

şekilde oluştuğundan zamanla birer yığın hâline gelmiş durumdadır. İhtiyaç duyulması hâlinde en 

doğru ve kullanılabilir veriye en hızlı şekilde erişilebilmesi için hacmi büyük miktarlara varan bu 

verilerin depolanması ve düzenlenmesi gerekmektedir. Veriler, potansiyel bilgi değerleri bakımından 

mevcut ve gelecekte popüler olması muhtemel bilim dallarında yapılabilecek çalışmalar için birer 

kaynak niteliği taşıyabilmektedir. Bu çalışmaların temel amacı, ulaşılmak istenilen hedef 

doğrultusunda uygun veriler üzerinde birtakım işlemlerin yapılması sonucunda yeni bilgilerin elde 

edilmesidir. Depolanan ve düzenlenen verilerden ilk bakışta bir anlam elde edilmesi mümkün 

olmayabilir. Veri içerisinde daha önce kimsenin fark edemediği, gömülü hâlde bulunan bilgileri elde 

edebilmek için bir dizi teknik ve analiz işlemlerinin yapılması gerekebilir. Bu teknik ve analiz 

işlemlerin yapılabilmesini mümkün kılan program ve algoritmalar ile veri içerisindeki gömülü bilgi 

ortaya çıkarılabilmektedir. 

Verilerin anlamlandırılmasını ve analiz edilerek daha önce bilinmeyen bilgilerin elde edilmesini 

mümkün kılan işlemler bulunmaktadır. Bu işlemler veri madenciliği ve metin madenciliğidir. Veri 

madenciliği, “verilerden belirli ancak bilinmeyen bir sınıfta yer alan nesne veya olayları ifade eden 

örüntülerin çıkarılması amacıyla belirli algoritmaların uygulanmasıdır” (Şentürk, 2006, s. 3). Metin 

madenciliği ise daha önce bilinmeyen bilgilerin farklı yazılı kaynaklardan otomatik olarak 

çıkarılmasıdır (Sukanya ve Biruntha, 2012, s. 269). 

Verilerin içerisinde gömülü hâlde bulunan bilginin ortaya çıkarılması ve çıkarılacak bilginin sınırları 

veri kaynağının niteliği ve niceliğiyle ilişkilidir. Arşivler, sahip oldukları ve araştırmacıların 

kullanımına sundukları büyük miktardaki nitelikli veri kaynağı bakımından veri merkezi olarak kabul 

edilebilmektedir. Dolayısıyla Osmanlı İmparatorluğundan günümüze kadar aktarılmış olan büyük 

miktardaki arşiv materyalini de bünyesinde barındıran Devlet Arşivleri Başkanlığı, araştırmacıların 

başvurabileceği önemli bir veri kaynağı merkezi olarak görülebilir. Osmanlı Dönemi kurumlarında 

üretilmiş olan, resmî belge niteliği taşıyan, oluşmaları ve içerikleri bakımından farklılık gösteren 

arşiv materyalleri veri kaynağı olarak ele alındığında toplumun sosyal, kültürel ve ekonomik 

yaşamıyla ilgili analiz ve bilgi çıkarımları yapılabilir. Resmî belgelerin kurumsal kültürden, siyasal, 

sosyal ve tarihsel bağlamlardan bağımsız bir şekilde oluşturulamaması (Özdemirci ve Torunlar, 

2015, s. 78) bu durumu destekler niteliktedir. Söz konusu analiz ve bilgi çıkarımlarının resmî belge 

niteliği taşıyan, yerel mahkemelerce çözüme kavuşturulamayan sorunların çözülmesi için Osmanlı 

Devletinde halkın Dîvân-ı Hümâyun’a başvurması (Tunç, 2022, s. 4) ve bu sorunların çözümüne dair 

verilen kararların kaydedilmesi sonucunda oluşan (Günay, 2013(a), s. 9) Ahkâm Defterleri üzerinde 

yapılması da mümkündür. 

Büyük bir çoğunluğu metinsel yapıda olan Osmanlı arşiv belgeleri oluşturuldukları dönemin sosyal, 

ekonomik, siyasî ve idarî yapısı hakkında önemli birer bilgi kaynağı niteliği taşımaktadır. Söz konusu 

belgelerin metin madenciliğiyle ele alınması ilk bakışta anlaşılması kolay olmayan gömülü 

potansiyel bilgilerin ortaya çıkarılmasına imkân tanımaktadır. Metin madenciliğinin Osmanlı 

Türkçesi ile oluşturulmuş arşiv belgeleri üzerinde uygulanmamış olması sebebiyle bu çalışma 

“Standart bir metin madenciliği işlemi Osmanlı arşiv belgeleri üzerinde nasıl uygulanabilir?” 

sorusundan hareketle meydana gelmiştir.  Söz konusu belgelere metin madenciliği uygulanırken 

temel olarak hangi işlem adımlarının kullanıldığını vurgulamak, ayrıca gerçekleştirilen metin 

madenciliğinin sonucunda hükümlerin otomatik olarak sınıflandırılması işleminden başarılı olarak 

kabul edilebilecek bir doğruluk oranının elde edilmesi hedeflenmiştir. 

1 numaralı Erzurum Ahkâm Defteri bu çalışmanın veri kaynağını oluşturmaktadır. İlgili defterin 

kaynak olarak seçilmesinde çalışmanın süresini olumsuz anlamda etkilemesi muhtemel oldukça 

zorlu ve zaman alıcı bir işlem olan transkripsiyonun dört farklı yüksek lisans tezi kapsamında 

yapılmış olması etkili olmuştur. Ayrıca gerçekleştirilecek olan sınıflandırma işleminde hükümler 

arasındaki konu bütünlüğünün korunması da bir diğer etkendir. Bu çalışmanın temel amacı veri 
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kaynağı olarak seçilen 1 numaralı Erzurum Ahkâm Defteri içerisinde bulunan hükümlerin konularına 

göre başarılı bir şekilde otomatik olarak sınıflandırılabilmesi için model oluşturmaktır. Böylece 

manuel olarak yapılması hâlinde oldukça zaman alacak sınıflandırma işlemi otomatik olarak 

gerçekleştirilerek çeşitli analiz ve bilgi çıkarımları yapılabilecektir. Ayrıca Osmanlı arşiv 

belgelerinden oluşturulmuş veri kaynakları üzerinde yapılacak yeni metin madenciliği çalışmalarına 

yardımcı olması, bu çalışma süresince karşılaşılan kısıtlılıklar ile yapılan önerilerin yeni çalışmalara 

katkı sağlaması hedeflenmiştir. Çalışmada veri madenciliği ve metin madenciliği kavramları ele 

alındıktan sonra Ahkâm Defterleri ve 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri üzerinde durulacak, 

akabinde ise metin madenciliği için oluşturulan sınıflandırma modeli anlatılacaktır. 

1. VERİ MADENCİLİĞİ VE METİN MADENCİLİĞİ 

Belirli bir düzen içerisinde veri tabanlarında depolanan verilerden faydalı yeni bilgi çıktılarının elde 

edilebilmesi için zamanla çeşitli araç ve teknikler geliştirilmiştir. Verinin yapılandırılmış, yarı 

yapılandırılmış ya da yapılandırılmamış şekilde olması, amaca uygun araç ve tekniklerin 

belirlenmesini etkilemektedir. Verilerin yapılandırılmış olması standart bir veri tabanında satır ve 

sütunlara uygun olarak düzenlenmiş geleneksel bir yapıda olmalarıyla açıklanmaktadır (Babadağ, 

2021, s. 47). Verilerin belirli alanlarını tanımlamak için kullanılan etiketler ve işaretçiler gibi 

tanımlayıcı ögeleri içeren, yapıyı tanımlayan modele ek veriler ise yarı yapılandırılmış olarak 

değerlendirilmektedir (Gahi, Guennoun ve Mouftah, 2016, s. 953). Verilerin yapılandırılmamış 

olmaları ise satır ve sütun formatına düzgün bir şekilde uymayan ve ilişkisel tablolara kolayca 

indekslenemeyen biçimlerinden kaynaklanmaktadır (Babadağ, 2021, s. 47). 

Farklı türlere sahip olan veriler üzerinde analizlerin yapılabilmesi ve gömülü bilgilerin ortaya 

çıkarılması işlemleri için veri madenciliği ve metin madenciliği araç ve tekniklerinden 

yararlanılmaktadır. Veri madenciliği, verilerden örtük, önceden bilinmeyen ve potansiyel olarak 

faydalı bilgilerin çeşitli yöntemlerle elde edilmesi sürecidir (Frawley, Piatetsky- Shapiro ve Matheus, 

1992, s. 58) ve büyük, gürültülü ve dağınık veri kümelerinde bulunan veri öğeleri arasındaki zayıf 

ilişki kalıplarını bulmak için makine öğrenimi algoritmaları kullanılmaktadır (Nisbet, Elder ve 

Miner, 2009, s. 17). 

Metin madenciliği, farklı yazılı kaynaklardan otomatik olarak bilgi ayıklayarak, daha önce 

bilinmeyen yeni bilgilerin bilgisayar tarafından keşfedilerek (Hearst, 2003, s. 1) metinlerin 

içerisindeki gizli kalıpların ve özelliklerin ayıklanması amacıyla çeşitli algoritmaların 

uygulanmasıdır (Kobayashi, Mol, Vrolijk ve Kismihok, 2021, s. 140). Metin madenciliği, belirgin 

bir formata sahip olmayan, yazı biçimindeki verilerin içerisinde gömülü olan bilginin ortaya 

çıkarılması ve düzensiz yapıdaki verinin formatlanması sürecidir (Oğuzlar, 2011, s. 7). Dolayısıyla 

metin madenciliğinin doğal dil ile oluşturulmuş metin biçimindeki veriler üzerinde uygulandığı 

anlaşılmaktadır. Bunun neticesinde yapılandırılmamış ya da yarı yapılandırılmış verilerden yararlı 

bilgilerin elde edilebilmesi için metin madenciliği araç ve tekniklerinden faydalanılabilir. 

Metin Madenciliğinin Uygulandığı Alanlar 

Teknolojinin gelişmesiyle birlikte, sosyal medya hesapları aracılığıyla paylaşılan mesajlar, internet 

ortamında meydana gelmiş olan haber yazıları ya da elektronik belge yönetim sistemi içerisinde 

oluşturulan belgeler gibi günlük olarak yapılandırılmış, yarı yapılandırılmış ya da yapılandırılmamış 

bir biçimde sıklıkla ve kolaylıkla üretilen verilerden daha önce bilinmeyen bilgilerin elde edilmesi 

isteği artmıştır. Yığın hâline dönüşen verilerden anlamlı sonuçların elde edilebilmesi için analizi 

mümkün kılan farklı teknik ve araçlar vardır. “Özellikle web ortamında elde edilen metin halindeki 

büyük verinin analiz edilmesinde metin madenciliği önemli bir istatistiksel tekniktir” (Doğan ve 

Arslantekin, 2017, s. 71). 
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Disiplinler arası bir alan olması, doğal dil ile oluşturulmuş verilerle ilgilenmesi ve bu verilerin 

miktarının hızla artması bakımından metin madenciliği uygulamaları birçok alanda kullanılmaktadır. 

Genel olarak kullanıldığı alanlar incelendiğinde metin madenciliği uygulamaları; 

 “Yayıncılık ve medya 

 Bankalar, sigorta ve finans piyasaları 

 Telekomünikasyon, enerji ve diğer hizmet sektörleri 

 Bilişim sektörü ve internet 

 Eczacılık ve sağlık hizmetleri 

 Siyasî ve adlî kurumlar gibi alanlarda sıklıkla kullanılmaktadır” (Bolasco, 

Canzonetti, Capo, Rinaldi ve Singh, 2005, s. 36). 

Yukarıda bahsedilen metin madenciliğinin sıklıkla uygulandığı alanların, bilişim teknolojileri ve 

araçlarının gelişmesiyle doğru orantılı bir şekilde çeşitlilik göstermesi olağandır. Miner, Delen, 

Elder, Fast, Hil ve Nisbet (2012, s. 31), metin madenciliğinin yedi uygulama sahasının olduğunu ve 

ayrıca altı alanla da ilişkili olduğunu ifade etmiştir. Söz konusu uygulama sahaları bilgi erişim, bilgi 

çıkarımı, doğal dil işleme, web madenciliği, kavram çıkarımı, doküman kümeleme ve doküman 

sınıflamadır. İlişkili olduğu alanlar ise veri madenciliği, veri tabanları kütüphane ve bilgi bilimi, 

hesaplamalı dilbilim, yapay zekâ ve makine öğrenimi ile istatistiktir (Miner ve diğerleri, 2012, s. 31). 

Metin madenciliğinin arşivlerde uygulandığı çalışmalar da literatürde mevcuttur. Dong, Yu ve 

Jiang’ın (2009) acil durum karar desteği sağlamak, politika oluşturmak ve bilgi erişimi 

kolaylaştırarak bilgi çıkarımını sağlamak amacıyla Çin e-devlet dijital arşivlerinde metin 

madenciliğinden yararlandıkları çalışma örnek olarak gösterilebilir. Yzaguirre, Smith ve Warren’in 

(2016) dijital gazete arşivlerinden coğrafi verilerin çıkarılması ve analiz edilmesi için metin 

madenciliği tekniklerinden faydalandıkları çalışma ise bir diğer örnek olarak verilebilir. Literatürde 

veri madenciliğinin arşivlerde uygulanmasına yönelik çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Fakat veri 

madenciliği ve metin madenciliğinin temelde analiz ettiği veri türleri, bu verilere uygulanan teknik 

yöntemlerin farklılığı ve uygulanma amaçları bakımından farklılık göstermesi sebebiyle söz konusu 

çalışmalara konu bütünlüğünün bozulmasını önlemek amacıyla değinilmemiştir. 

Metin Madenciliği Süreci 

Metin madenciliğinde karşılaşılan problemlerin çözümü ya da hedeflenen muhtemel sonuçlara 

ulaşılması için gerçekleştirilen işlemlerin tamamı bir süreci meydana getirmektedir. Oğuzlar (2011, 

s. 9-10), metin madenciliği süreçlerinin metin koleksiyonu oluşturma, metin ön işleme, veri 

madenciliği, değerlendirme ve yorumlama olmak üzere beş adımdan oluştuğunu belirtmektedir. 

Akyüz ve Gülten (2022, s. 17), metin madenciliği süreçlerini metin ön işleme, metin 

sayısallaştırılması ve bilgi keşfi olarak üç adımda ele almaktadır. Oğuz, Bilge ve Saka (2007, s. 109-

110) ise metin madenciliğinin metin toplama, metin ön işleme, özellik seçme, veri madenciliği, 

görselleştirme ve değerlendirme olmak üzere altı adımdan oluştuğunu belirtmiştir. Dolayısıyla metin 

madenciliği için kesin bir süreçten bahsedilemediği sonucuna ulaşılmıştır. Bu duruma, farklı veri 

kaynakları üzerinde çalışmaların yapılması ya da aynı veri kaynağı üzerinden farklı sonuçlara 

ulaşılmak istenmesi, sebep olarak gösterilebilir. Aşağıda Oğuz ve diğerlerinin (2007, s.109-110) 

belirttiği süreç adımları açıklanacaktır; 

Metin Koleksiyonu Oluşturma 

Metin madenciliğinde problemin ne olduğu iyi bir şekilde anlaşılmalı, çalışma yapılacak konu ve 

veri kaynağı hakkında bilgi sahibi olunmalı ve çalışma sonucunda elde edilmek istenilen sonuçların 

neler olduğu belirlenmelidir. Bu durum yapılan metin madenciliğinden başarılı çıktıların elde 
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edilmesini mümkün kılacaktır. Metin koleksiyonu oluşturmak, metin madenciliği süreçlerinin ilkini 

oluşturmaktır. Bu aşama Oğuz ve diğerleri (2007, s. 109) tarafından, üzerinde çalışma yapılması 

istenilen konu hakkında, bilgi erişim araçları vasıtasıyla, metin koleksiyonunun oluşturulması 

şeklinde ifade edilmiştir. Koleksiyon oluşturma olarak adlandırılan bu süreç yalnızca ham verilerin 

bir araya getirilmesi değil, aynı zamanda söz konusu verilerin anlamlandırılma ve bir bağlama 

oturtulma sürecidir. Bu süreçte, bir araya getirilen veriler yapılacak çalışmanın amaçları 

doğrultusunda analiz edilmeye ve yorumlanmaya başlar. Göker ve Tekedere’nin (2007, s.293) de 

belirttiği gibi, veri toplama aşaması aynı zamanda veriyi anlama ve ona yönelik bir farkındalık 

geliştirilme sürecidir. Dolayısıyla verilerin toplanması sadece teknik bir işlem olarak görülmemeli, 

araştırmacının olayları, ilişkileri ve örüntüler daha derinlemesine kavrayabileceği bir öğrenme ve 

keşfetme sürecinin başlangıcı olarak değerlendirilmelidir. 

Metin Ön İşleme 

Metin ön işleme aşaması, üzerinde çalışma yapılacak veri kaynağına ve ulaşılmak istenilen sonuçlara 

göre değişiklik gösterebilmektedir. “Bu aşamada veri üzerinde yapılacak işlemlere ve bu işlemlerin 

hangi yöntemlerle yapılacağına karar verilir” (Şeker, 2008, s. 12). Yapılmasına karar verilen işlem 

ve yöntemlerin detaylı bir şekilde ve eksiksiz olarak yapılması metin madenciliğinin başarıyla 

uygulanmasına, dolayısıyla da elde edilecek sonucun başarı oranına etki edebilecektir. Veri ön işleme 

aşamaları bir projenin %80’ini ya da %90’ını kapsamaktadır (Miner ve diğerleri, 2012, s. 41) ve 

dolayısıyla bu aşama oldukça zaman alıcıdır (İlhan, 2001, s. 35). Literatürde metin madenciliğiyle 

ilgili çalışmalar incelendiğinde farklı ön işleme adımlarının olduğu gözlemlenmiştir. Genel olarak 

ön işleme adımlarına Kaşıkçı ve Gökçen’in (2014, s. 26) çalışması örnek gösterilebilir. Söz konusu 

çalışmada ön işleme adımları dört başlık altında ele alınmıştır. Bu adımlar; dönüştürme, tarama ve 

işaretleme, durak kelimelerin çıkarılması ve kök bulmadır. 

Özellik Seçimi 

“Özellik seçimi (Feature Selection), büyük boyutlu veri kümesini, daha küçük boyutta temsil 

edebilecek nitelikte olan bir alt küme olarak tanımlanmaktadır” (Haltaş, Alkan ve Karabulut, 2015, 

s. 420). Ön işlem aşamasından geçen metin verileri içerisindeki her kelime çalışmanın sonucuna 

anlamlı bir katkı sağlamayabilir. Bu aşama ile hedeflenen metin verileri içerisinde bulunan ve önemli 

olarak kabul edilebilecek kelimelerin belirlenmesidir. “Özellik seçimi, ilgilenilen problem için en 

faydalı ve en önemli özellikleri seçerek veri kümesindeki özellik sayısının azaltılmasını 

amaçlamaktadır” (Budak, 2018, s. 22). 

Veri Madenciliği 

Yarı yapılandırılmış ya da yapılandırılmamış formdaki veriler, üzerlerinde yukarıda bahsedilen 

adımların uygulanması sonucunda daha düzenli ve analiz edilebilir, diğer bir ifadeyle yapılandırılmış 

forma dönüştürülmektedir. Bu aşamada, karar ağaçları, yapay sinir ağları ve kümeleme gibi veri 

madenciliği teknikleriyle metinsel içeriklerin incelenmesi sağlanır. Oğuz ve diğerlerinin (2007, s. 

110) de vurguladığı üzere bu aşamada içeriklerin daha sistematik bir şekilde analiz edilmesine ve 

anlamlı sonuçlar elde edilmesine katkıda bulunur. 

Görselleştirme 

Yukarıda bahsedilen aşamaların veri kümesine uygulanması ile çok sayıda sonuç elde 

edilebilmektedir. Bu sonuçların etkin bir şekilde sunulmasını ve daha anlaşılabilir olmasını mümkün 

kılmak için yapılan görselleştirme aşamasıdır (Oğuz ve diğerleri, 2007, s. 110). Sonuçları 
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inceleyecek olan kullanıcıların ihtiyaçlarına, zaman metaforuna ve gerçekleştirilen çalışmanın 

amacına uygun olacak şekilde farklı görselleştirme teknikleri bulunmaktadır (Binici, 2016, s. 35). 

Değerlendirme 

Veri üzerinde gerçekleştirilen aşamaların sonucunda ortaya çıkmış olan örüntülerin (pattern) 

değerlendirildiği ve bilginin elde edildiği aşama olarak kabul edilebilir (Şeker, 2018, s. 16). Bu 

aşamada hedeflenen bilgiye ulaşılmamış ya da istenilen düzeyde bilgi çıkarımının 

gerçekleştirilememiş olması durumunda yukarıdaki süreç yeniden uygulanabilir. Bu aşama ile süreç 

adımlarının uygulanma başarısı da gözlemlenmiş olmaktadır. 

2. AHKÂM DEFTERLERİ VE 1 NUMARALI ERZURUM AHKÂM DEFTERİ 

Ahkâm, kelime anlamı olarak “emirler, hükümler” anlamına gelmektedir ve hüküm kelimesinin 

çoğuludur (Devellioğlu, 2008, s. 24). Dolayısıyla öncelikle hüküm kavramının tanımlanması, ahkâm 

kavramının anlaşılmasını kolaylaştıracaktır. Hüküm, bir konu hakkında hâkimin vermiş olduğu 

karar, iki nesne ya da fikir arasında kurulan bağlantı ve bir konu hakkında verilen mantıksal karar 

anlamlarında kullanılabilen geniş kapsamlı bir kavramdır (Özel, 1988, s. 550). “İyileştirmek 

amacıyla menetmek, düzeltmek; karar vermek” manalarında kullanılan, ayrıca “ilim, derin anlayış; 

siyasî hâkimiyet, karar ve yargı” anlamlarına da gelen ve kelâm, mantık ve fıkıh ilimlerinde de 

kullanılan bir terimdir (Üzüm, 1998, s. 464). Sözlüklerde kat’î emir ve karar anlamına geldiği ifade 

edilerek, “her hangi bir iş ve vazife için pâdişah tarafından verilen tahrirî emre Hükm-i hümâyun 

denilmektedir; divan-ı hümâyundan ve maliyeden, darphane ve saireden hükümdar namına yazılan 

emir ve tenbihâtın hepsi hükümdür” (Uzunçarşılı, 1998, s. 280). Hüküm kavramı ile ilgili yapılan 

tanımlar doğrultusunda ahkâm kavramı şu şekilde tanımlanabilir; Ahkâm kavramı daha geniş bir 

anlamda, belirli bir konuyla ilgili koyulan kuralların tamamını ifade etmek için kullanılmaktadır 

(Özel, 1988, s. 550). Ahkâm defteri ise Osmanlı Devleti’nde kanunnamelerle belirlenen ve genellikle 

malî konulara ilişkin hüküm ve nizam niteliğindeki kararların toplandığı defterdir (Sahillioğlu, 1988, 

s. 551; Pakalın, 2004, s. 30). 

1326-1359 yılları arasını kapsayan Orhan Gazi Döneminden itibaren var olan, müessese hâline 

gelmesinin Fatih Sultan Mehmed (1451-1481) döneminde gerçekleştiği kabul edilen ve sahip olduğu 

yetkilerle Osmanlı İmparatorluğunun klasik çağını kapsayan dönemde padişahtan sonraki en yetkili 

makam Dîvân-ı Hümâyundur (Sarıcaoğlu, 2007, s. 87). Dîvân-ı Hümâyun, devletin önemli 

makamlarındaki kişilerin katılımıyla padişah adına karar verebildikleri, devletin idarî, siyasî ve adlî 

konularının görüşüldüğü, herhangi bir ayrım gözetilmeksizin toplumun her kesiminden insanın 

başvurabildiği ve şikâyetlerini iletebildiği en önemli karar organıdır (Mumcu, 1994, s. 430-431). Bu 

karar organının en temel görevi ise adaleti sağlamaktır ve buradaki adalet kavramı, halkın padişaha 

şikâyetlerini iletebilmesi ve padişahın verdiği emirler doğrultusunda haksızlıkların çözülmesidir 

(İnalcık, 1988, s. 33). Dîvân-ı Hümâyunda görüşülen konular hakkında verilen kararların tarihleri 

esas alınarak bir düzen dâhilinde kaydedildiği defterlere Mühimme Defteri denilmektedir (Yıldırım, 

Atik, Cebecioğlu, Demirbaş, Karazeybek, Safi, Serin, Uslu, Yekeler ve Yıldırım, 1994, s. ix-x). 

Ferman kayıtlarının tamamı Hicri 1059/Miladi 1649 yılından itibaren mühimme defterleri yerine, 

yeni bir defter türü olarak düzenlenen şikâyet defterlerine kaydedilmiştir (Şimşir, 1994, s. 359). 1742 

yılından itibaren ise şikâyet defterlerine kaydedilen, dilek ya da şikâyet niteliğindeki hükümler 

eyaletlere göre ayrılarak kaydedilmiştir ve dolayısıyla ahkâm-ı şikâyet veya ahkâm defterleri adı 

verilen yeni bir seri oluşmuştur (Temelkuran, 1975, s. 156). Eyaletlere göre kaydetme sistemi 

(mahalli sistem) Râgıp Efendi tarafından geliştirilmiştir ve bu sistemin geliştirilmesindeki temel 

sebep, meydana geldiği yerde çözülemeyen problemlerin merkeze iletilmesinde yaşanan artış ile 

bürokratik işlemlerde oluşan yoğunluğu azaltmaktır (Emecen, 2005, s. 125). 
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Ahkâm defterleri vasıtasıyla defterin temsil ettiği bölgenin sosyal ve ekonomik yapısına dair bilgilere 

ulaşmak mümkündür. Ayrıca yöneticilerin kendi arasında ya da halk ile yaşamış olduğu sorunların 

neler olduğu hakkında bilgilere de erişilebilmektedir (Emecen, 2005, s. 125). Bunların yanı sıra 

ahkâm defterleri söz konusu sorunlara getirilen çözümlerin neler olduğu, hukuk kurallarının pratikte 

ne derece uygulandığı ve uygulanabilir oldukları, hukuki açıdan bir eksikliğin var olma durumu ve 

varsa bu eksiklik sonucunda meydana gelen problemlerin neler olduğu gibi konularda da bilgi 

sunabilmektedir (Öztürk, 2001, s. 621-622). Osmanlı tarihinde ahkâm defterlerinin tutulduğu 

eyaletler ve söz konusu eyaletlerde oluşan defter sayıları şu şekildedir; 

Tablo 1. Ahkâm defterlerinin tutulduğu eyaletler ve defter sayısı 

Adana: 9 Diyarbakır: 9 Karaman: 39 Rumeli: 85 

Anadolu: 185 Erzurum: 19 Maraş: 6 Sivas: 36 

Bosna: 9 Halep: 9 Mora: 21 
Şâm-ı Şerîf: 9 

Cezair ve Rakka: 25 İstanbul: 26 Özi ve Silistre: 49 Trabzon: 8 

Kaynak: Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, 2017, s. 30-41. 

 

1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri 

Çalışmanın veri kaynağı olarak ele alınan 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri, toplam 293 sayfadan 

oluşmaktadır ve defterin baştan bir sayfası, sondan ise iki sayfası boştur. Defterin kapağında 

“Erzurum Defteri min evâil-i Cemâziye’l-âhire sene 1155 ilâ evâhir-i Şevval sene 1162”2 şeklinde 

künye ve tarih bilgisi yer almaktadır. 

1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defterini meydana getiren 1212 hüküm (3 adet iptal edilmiş) ve 4 

derkenâr olmak üzere toplam 1216 kayıt bulunmaktadır. Bu hükümlerin aylara göre sayısal dağılımı 

ise şu şekildedir; Muharrem ayında 128 hüküm, Safer ayında 124 hüküm, Rebiülevvel ayında 126 

hüküm, Rebiülâhir ayında 135 hüküm, Cemaziyelevvel ayında 130 hüküm, Cemaziyelâhir ayında 

120 hüküm, Receb ayında 98 hüküm, Şaban ayında 88 hüküm, Ramazan ayında 50 hüküm, Şevval 

ayında 72 hüküm, Zilkade ayında 79 hüküm ve Zilhicce ayında 62 hüküm yazılmıştır (Kul, 2011, s. 

23-46; Çiçek, 2011, s. 28-55; Susam, 2019, s. 19-79; Kantaroğlu, 2019, s. 26-83). Defterdeki 

hükümler incelendiğinde hükümlerin bazılarının tek bir yöneticiye, bazılarının ise birden çok 

yöneticiye yazıldığı gözlemlenmiştir. Ayrıca birden çok yöneticiye yazılan hükümlerde yöneticilerin 

hiyerarşik bir şekilde yazıldığı görülmektedir. Hükümlerin birden çok yöneticiye yazılmasının 

sebepleri olarak şu çıkarımlar yapılabilir; 

 Hüküm içerisinde geçen konu farklı yöneticileri de ilgilendirebilir. Bu sebeple hüküm ilgili 

yöneticilere de gönderilebilir. 

 Hükme konu olan problemin yaşanmaması ya da tekrarlanmaması adına yerel yönetimlerin 

önlem almasını ve söz konusu problemin yaşanması durumunda yerel yönetimlerin 

verecekleri kararlar için yol gösterici olmasını sağlamak amacıyla farklı yöneticilere 

iletilebilir. 

                                                      

2 Evâil-i Cemâziyelâhir 1155-Evâhir-i Şevvâl 1162/Ağustos 1742-Eylül-Ekim 1749. 
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 Eyaletlerde halkın yöneticilerle ya da nüfuz sahibi kişilerle problem yaşayabilmesi 

muhtemeldir. Problemin çözümüne dair verilen kararın adil bir şekilde uygulanabilmesi için 

konunun takibinin yapılmasını mümkün kılmak ve tarafların mağduriyet yaşamasının önüne 

geçilmesini sağlamak için farklı yöneticilere ulaştırılabilir. 

“Divanî kırma”3 yazı biçimiyle kaleme alınan defter (Kantaroğlu, 2019, s. 16), kronolojik düzen göz 

önünde bulundurularak kaydedilmeye çalışılmıştır. Fakat bazı sayfaların alt kısımlarında bulunan 

boşluklara sonradan ekleme yapılmasından dolayı bu durumun tarihsel bütünlüğü bozduğu 

görülmüştür. Defterde yanlışlıkla tekrar yazılan hükümlerin olduğu ve bazı hükümlerin iptal edildiği 

durumlar da mevcuttur. 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defterini oluşturan hükümler incelendiğinde 

üç bölümden meydana geldikleri ifade edilmektedir (Çiçek, 2011, s. 19-20): 

 Makamı ya da ismi yazılan hükmün muhatabı şer’i ya da örfi yöneticisine hitap kısmı birinci 

bölümü oluşturmaktadır. 

 Hükmün yazılmasını gerektiren olaylar/durumlar hakkında bilgi verilen kısım ikinci bölümü 

meydana getirmektedir. 

 İkinci bölümde anlatılan olaylar/durumlar hakkında verilen kararın yer aldığı kısım ise 

üçüncü bölüm olarak adlandırılmaktadır. 

Osmanlı Türkçesi ile yazılan 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri dört farklı yüksek lisans tez 

çalışması sonucunda transkript edilmiştir. Buna göre 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defterinin 1 ile 

65. sayfa aralığı Muhittin Kul, 65 ile 130. sayfa aralığı Hikmet Çiçek, 131 ile 212. sayfa aralığı 

Feyzanur Susam ve 212 ile 293. sayfa aralığı ise Nazmiye Gül Kantaroğlu tarafından tez çalışması 

olarak incelenmiştir. Hükümlerin transkripsiyonlarının yanı sıra farklı konu başlıklarının 

belirlenmesiyle hükümlerin içerikleri hakkında bilgi de verilmek istenmiştir. Fakat belirli bir 

standarda bağlı kalınmaksızın yapılan konu belirlemesi işlemi, benzer içeriklere sahip hükümlerin 

farklı başlıklarla ifade edilmesine sebep olmuştur. Bu sebeple 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri 

içerisinde bulunan hükümler bizzat incelenerek konu başlıkları belirlenmiştir. Buna göre defterde 

geçen hükümlerin konu dağılımları şu şekilde ifade edilebilir;  

 Asayiş ile ilgili 268 hüküm,  

 Sosyal, ekonomik ve idarî konularla ilgili 432 hüküm, 

 Arazi meselesi ve vergi ile ilgili ise 509 hüküm ve ayrıca 4 derkenâr ile 3 adet iptal edilen 

hüküm bulunmaktadır. 

3. 1 NUMARALI ERZURUM AHKÂM DEFTERİ ÜZERİNDE METİN 

MADENCİLİĞİ UYGULAMASI 

1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri üzerinde yapılan metin madenciliği uygulaması için Microsoft 

Excel ve Konstanz Information Miner (KNIME) programları kullanılmıştır. Microsoft Excel bir ve 

daha fazla çalışma sayfasına sahip olabilen, erişilmesi kolay ve çok sayıda hesaplama 

yapılabilmesini, formül yazılabilmesini ve grafik çizilmesini mümkün kılan bir programdır (Öztekin, 

2021; aktaran Kutluca, 2013, s. 43-44). KNIME ise hacmi büyük miktardaki ve farklı türdeki veriler 

ile çalışılmasını sağlayan programdır. KNIME programı, açık kaynak kodlu olması, anlaşılması 

kolay ve tek bir ara yüze sahip olması, içerisinde hazır bir şekilde bulunan düğümler sayesinde kod 

yazma gereksinimini minimuma indirmesi ve her bir düğüm hakkında bilgi vermesi, ayrıca 

oluşturulan modellerin erişilebilir ve geliştirilebilir olmasını mümkün kılması gibi durumlar 

                                                      

3 Sadece divanda yazıldığı için divana mahsus anlamını taşıyan Divanî yazı çeşidinin bir türüdür. 

Divanî yazının hızlı bir şekilde yazılması sırasında bazı kurallara uyulmaması sonucunda ortaya çıkmıştır 

(Alparslan, 1994, s. 445). 



 

Murat Esringü Hakemli Makaleler Arşiv Dünyası: 11(2) 

 

106 

 

dolayısıyla bu çalışmada kullanılmıştır. Microsoft Excel ile formatları farklı olan veriler bir araya 

getirilerek bir veri tabanı oluşturulmuştur. Sonrasında Excel programı içerisinde bulunan veriler 

KNIME programı vasıtasıyla bir dizi ön işlem safhalarından geçirilmiştir. Yapılandırılmış hâle 

dönüştürülen veriler uygun algoritmalar ile sınıflandırılmıştır ve bu sınıflandırma işleminin başarı 

oranları değerlendirilmiştir. Bu çalışmanın aşamaları literatürdeki metin madenciliği süreçleri ve 

kullanılan metinsel hüküm verileri göz önünde bulundurularak oluşturulmuştur ve aşamalar şu 

şekildedir; 

Veri Toplama Süreci 

293 sayfa, 1212 hüküm ve 4 derkenârdan oluşan 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri, Arap harfleri 

ile Farsça ve Türkçe sesleri karşılayan p, ç, j, g ve nazal n harfleriyle de yazılmıştır. Öncelikle bu 

harfler ile oluşturulmuş olan metinlerin Latin harflerine dönüştürülmesi gerekmektedir. Söz konusu 

defterin transkript edilmesi oldukça zaman alıcı bir süreçtir ve bu çalışmanın süresini uzatacağı 

öngörülmüştür.  

Yukarıda bahsi geçen dört tezden elde edilen transkript edilmiş, konuları belirlenmiş ve özetleri 

çıkarılmış hüküm verileri Excel’e aktarılmıştır. Excel’e aktarılan hüküm verileri içerisinde bulunan 

4 adet derkenâr ve 3 adet iptal edilmiş hüküm, çalışmanın sonucuna katkı sağlamayacağının 

öngörülmesi sebebiyle kullanılmamıştır. Dolayısıyla bu çalışma 1209 hüküm üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. 

Verilerin Hazırlanması 

Eyalet sistemine göre kayıtların tutulmasıyla oluşan ahkâm defterleri, temsil ettikleri eyaletin, 

devletin ve dönemin sosyal, ekonomik, siyasî ve idarî yapısı hakkında bilgi vermektedir. Fakat bazen 

bu bilgiler ilk bakıldığında anlaşılır bir şekilde olmayabilir. Bu sebeple metin hâlinde olan bu hüküm 

verilerinin anlaşılabilir olmasını, dolayısıyla analiz edilebilir bir hâle dönüştürülmesini ve içerisinde 

var olan gömülü bilgilerin ortaya çıkarılmasını mümkün kılan metin madenciliğinden 

faydalanılabilir. Hüküm verilerinden yeni bilgilerin elde edilebilmesini muhtemel kılan işlemlerden 

birisi sınıflandırmadır. Yüksek hacimli veri kümelerinde manuel olarak gerçekleştirilen 

sınıflandırma işlemleri oldukça zaman alıcı ve hata payının yüksek olabileceği bir süreçtir. Otomatik 

olarak gerçekleştirilen sınıflandırma işlemi sonucunda hüküm verileri üzerinde çeşitli istatistiksel 

analizler yapılarak yeni bilgiler elde edilebilir. Ayrıca var olan bir bilgi için kanıt niteliği taşıyan 

sonuçlara ulaşılması da mümkündür. 

Çalışmada kullanılan hüküm verilerinin konuları dört farklı kişi tarafından belirlenmiştir. Bu durum 

benzer konulardaki hükümlerin farklı konu başlıkları ile ifade edilmesine neden olmuştur. 

Kantaroğlu (2019, s. 21), bazı hükümlerin konularını belirlerken daha geniş bir anlam ifade eden 

güvenlik kelimesini başlık olarak kullanmıştır. Fakat Susam (2019, s. 19) çalışmasında 

Kantaroğlu’nun güvenlik başlığı altında topladığı hükümlerle oldukça benzer içeriğe sahip olan 

hükümleri şekavet başlığı altında bir araya getirmiştir. Bu durum doğrultusunda, konu başlıklarının 

belirlenmesinde belirli bir standardın olmadığı sonucuna ulaşılmaktadır. Hükümlerin konu 

başlıklarının belirli bir standarda göre belirlenmesi ve dolayısıyla gerçekleştirilecek olan 

sınıflandırma işleminden başarılı sonuçların elde edilebilmesi amacıyla hüküm konuları yeniden, 

tümevarım yaklaşımıyla ele alınmıştır. Hükümleri temsil eden her bir özel başlık daha genel başlıklar 

altında toplanmıştır ve nihai olarak tüm hükümler 3 ana konu başlığı altında toplanmışlardır. Bu 

durumun nedeni ise şu şekilde ifade edilebilir; sınıflandırma işleminde kullanılacak algoritmalar 

tarafından hüküm verileri eğitim verisi ve test verisi olmak üzere ayrılır. Eğitim verileri üzerinde 

algoritmalar konu başlıklarının altında hükümleri temsil edebilecek kelimeleri ve konu başlıklarını 

inceler. Ardından test verilerini oluşturan hükümleri temsil edebilecek kelimeleri bularak bunların 

eğitim verilerinden elde edilen bilgiler doğrultusunda konu atamasını gerçekleştirir. Eğitim için 

ayrılan veri miktarının fazla olması algoritmanın test verisi üzerinde yapacağı sınıflandırma işleminin 
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başarı oranını artırabilecektir. Özel kapsamlı konu başlıklarının seçilmesi durumunda eğitim 

verisinin yeterli olmayacağı, dolayısıyla sınıflandırma işleminin başarı oranının düşebileceği 

öngörülmüştür. Bu sebeple daha genel konu başlıkları seçilmiştir. Oluşturulan 3 ana konu başlığı ve 

bu başlıkların altında bir araya getirilen alt konu başlıkları Tablo 2’de verilmektedir. 

Tablo 2. 1 Numaralı Erzurum Ahkâm Defteri’ndeki Hükümlerin Konulara Göre Detaylı Dağılımı 

1. ASAYİŞ 
2. SOSYAL, EKONOMİK VE İDARÎ 

KONULAR 
3.ARAZİ MESELESİ VE VERGİ 

1.1. Cana ve Mala Müdahale ve Tecavüz 

(218) 
2.1. Vakıf (76) 3.1. Arazi ve Sınır Meselesi (112) 

1.1.1. Eşkıyalık (142) 2.1.1. Vakıf Tevcihi (2) 3.1.1. Mülke Müdahale (94) 

1.1.2. Mal Gaspı (35) 2.1.2. Vakıf Yönetimi Tevcihi (3) 3.1.2. Sınır İhtilafı (1) 

1.1.3. Para Gaspı (29) 2.1.3. Vakfa Müdahale (71) 3.1.3. Meraya Müdahale (8) 

1.1.4. Tecavüz (4) 2.2. Borç Meselesi (162) 
3.1.4. Yurtluğa ve Ocaklığa 

Müdahale (1) 

1.1.5. Darp (2) 2.3. Anlaşmazlık (34) 3.1.5. Koruya Müdahale (2) 

1.1.6. Hırsızlık (6) 2.3.1. Mülk Anlaşmazlığı (4) 3.1.6. Yaylağa Müdahale (6) 

1.2. Fuhuş (1) 2.3.2. Satış Anlaşmazlığı (10) 3.2. Zeamet (73) 

1.3. İftira (11) 2.3.3. Su Anlaşmazlığı (20) 3.2.1. Zeamete Müdahale (66) 

1.4. Cinayet (24) 2.4. Gündelik Yardımı (1) 3.2.2. Zeamet Tahsili (5) 

1.5. Güvenliğin Sağlanması (5) 2.5. Göç (14) 
3.2.3. Zeamet Mutasarrıflığı Tevcihi 

(2) 

1.5.1. Can Güvenliğinin Sağlanması (2) 2.6. Faiz (4) 3.3. Malikâne (18) 

1.5.2. Resmî Evrak ve Değerli Malların 

Korunması (1) 
2.7. Haksız Para Talebi (6) 3.3.1. Malikâneye Müdahale (16) 

1.5.3. Şahıs Güvenliğinin Sağlanması 

(2) 
2.8. Haksız Mal Talebi (2) 3.3.2. Malikâne Tahsili (2) 

1.6. Diyet Talebi (8) 2.9. İhtida (2) 3.4. Timar (126) 

1.7. Zimmete Mal Geçirme (1) 2.10. Mehir (1) 3.4.1. Timar Tevcihi (19) 

 2.11. Miras (74) 3.4.2. Timara Müdahale (100) 

 2.11.1. Haksız Hisse Talebi (4) 3.4.3. Timar Mutasarrıflığı (1) 

 2.11.2. Miras İhtilafı (13) 3.4.4. Timar Tahsili (4) 

 2.11.3. Tereke Taksimi (16) 3.4.5. Timar Anlaşmazlığı (2) 

 2.11.4. Mirasa Müdahale (41) 3.5. Öşr (11) 

 2.12. Nikâh Akdi (9) 3.5.1. Öşr Tahsili (4) 

 2.13. Nafaka (1) 3.5.2. Öşr'e Müdahale (7) 

 2.14. Berat Tevcihi (2) 3.6. Haksız Vergi Talebi (129) 

 2.14.1. Sâ'ilik Beratı (1) 3.7. Vergi Vermeme (32) 

 2.14.2. Müderrislik Beratı (1) 3.8. Cebelü Bedeliyesi (7) 

 2.15. Memuriyet (42) 3.9. Ulûfeye Müdahale (1) 

 2.15.1. Sorumluluklarını Yapmama (2)  

 2.15.2. Göreve Müdahale (16)  

 2.15.3. Vazifeyi Kötüye Kullanma (18)  

 2.15.4. Soruşturma (2)  

 2.15.5. Vazife Tevcihi (3)  

 2.15.6. Tayin Talebi (1)  

 2.16. Yol Kapama (1)  

 2.17. Tedarik (1)  

 

Veri Ön İşleme 

Microsoft Excel programında bir araya getirilerek oluşturulan veri kümesi incelendiğinde yarı 

yapılandırılmış metinsel veri oldukları belirlenmiştir. Bu veriler üzerinde analizlerin yapılabilmesi 

ve bilgi çıkarımı işlemlerinin gerçekleştirilebilmesi için yarı yapılandırılmış veri kümesinin 

yapılandırılmış veri hâline dönüştürülmesi gerekmektedir. Bu sebeple çalışmanın verileri üzerinde 

KNIME programı vasıtasıyla bir dizi ön işlem uygulanmıştır. Veriler üzerinde gerçekleştirilen ön 

işlemler, verilerin analizler yapılabilir bir hâle dönüştürülmesini ve bu analizlerin daha başarılı 



 

Murat Esringü Hakemli Makaleler Arşiv Dünyası: 11(2) 

 

108 

 

sonuçlar verebilmesini sağlamak için oldukça önemlidir (Emre ve Selçukcan Erol, 2007, s. 165). 

Hüküm verileri üzerinde gerçekleştirilen ön işlem adımları ile bu adımların uygulanması mümkün 

kılan KNIME düğümleri şu şekildedir; 

a) Excel Reader (Excel Okuyucu): Farklı dosya türleri ile çalışma imkânı sağlayan KNIME 

programı içerisinde bulunan bu düğüm vasıtasıyla Excel programında bir araya getirilmiş 

olan veriler KNIME programına aktarılmıştır. 

b) Strings To Document (Doküman Dizinleri): Excel programının içerisinde bulunan hüküm 

numarası, hükmün tarihi, konusu, özeti ve hüküm metni gibi satır ve sütunlardaki her bir 

veri, Strings To Document düğümü ile dokümana dönüştürülmüştür. Böylece her bir veri, 

üzerinde işlem yapılabilir hâle getirilmiştir. 

c) Case Converter (Büyük-Küçük Harf Dönüştürücü): Üzerinde işlem yapılacak olan hüküm 

verilerini oluşturan tüm harfler bu düğüm ile küçük harfe dönüştürülmüştür. Bu durumun 

temel sebebi ise algoritmaların aynı kelime olmasına rağmen içerisinde büyük harf bulunan 

ve bulunmayan kelimeleri farklı birer karakter olarak kabul etmesidir. Örneğin “Vakıf” ile 

“vakıf” kelimeleri aynı olmalarına rağmen baş harfi büyük olan kelime farklı bir karakter 

olarak, baş harfi küçük olan kelime ise farklı bir karakter olarak kabul edilecek ve bu 

kelimeler için ayrı ayrı frekans hesaplaması yapılacaktır. Bahsedilen bu durumun 

engellenmesi için tüm büyük harflerin küçük harflere dönüştürülmesi işlemi 

gerçekleştirilmiştir. 

d) Punctuation Erasure (Noktalama İşaretlerini Silme): Bu düğüm vasıtasıyla metin verileri 

içerisinde kullanılan noktalama işaretleri kaldırılmıştır. Noktalama işaretleri ve bu işaretlerle 

kullanılan kelimeler için ayrı frekans değeri hesaplanmasının engellenmesi adına bu işlem 

gerçekleştirilmiştir. 

e) Zemberek Stemmer (Zemberek Kök Bulucu): Zemberek, Türkçe için geliştirilen ve açık 

kaynak kodlu olan doğal dil işleme kütüphanesidir. Zemberek Kütüphanesi, Türkçe bir metni 

meydana getiren kelimeleri eklerinden ayırarak bu kelimelerin kökünü bulmaya yarayan bir 

algoritma şeklinde ifade edilebilir ve yapılan bu işleme ise gövdeleme (kök bulma) 

denilmektedir. Bu çalışmada kullanılan veriler Osmanlı Türkçesi ile yazılan hükümlerdir ve 

bu sebeple Arapça ve Farsça kelimelerle tamlamalar bulunmaktadır. Bu kelimeleri köküne 

ayırabilecek Osmanlı Türkçesi için bir kütüphane mevcut değildir. Zemberek 

Kütüphanesinin bu çalışmada kullanılmasının sebebi hükümlerin içerisinde var olan Türkçe 

kelimelerin köklerine ayrılmasını sağlamaktır. Zemberek Kütüphanesinin köklerine 

ayıramadığı diğer kelimeler için kök bulma işlemi manuel olarak yapılmıştır. 

f) Number Filter (Sayı Filtresi): Veri kümesini oluşturan hüküm metinleri içerisinde bulunan 

sayısal ifadelerin, sınıflandırma işleminin sonucuna etki etmeyeceği öngörülmüştür. Bu 

sebeple sayısal ifadeler Number Filter düğümüyle çıkarılmıştır. Gerçekleştirilen bu işlemle 

birlikte algoritmalar tarafından sayısal ifadelerin birer karakter olarak frekans hesaplarının 

yapılmaması ve dolayısıyla veri boyutunun azaltılması sağlanmıştır. 

g) Stop Word Filter (Durak Kelime Filtresi): Bir metin verisi içerisinde bağlaçların ve edatların 

bulunması olağandır. Hüküm metinlerinin tamamında sıklıkla geçen bu bağlaç ve edatlar, 

hükümlerin konularına göre sınıflandırılmasında belirleyici değildir ve gerçekleştirilebilecek 

analiz işlemlerine anlamlı bir katkı sağlamayacaktır. Osmanlı Türkçesi ile oluşturulmuş 

metinlerin içerisindeki tüm durak kelimeleri kapsayan bir sözlüğün olmaması sebebiyle, 

yalnızca hüküm metinlerinin içerisinde bulunan (ve, veya gibi) Türkçe durak kelimeler 

çıkarılmıştır. 

h) Dictionary Replacer (Sözlük Değiştirici): Dört farklı kişi tarafından transkript edilen hüküm 

metinlerinde bazı kelimelerin yazılışlarında farklılık gözlemlenmiştir. Örneğin bir araya 

getirilen verilerin içerisinde geçen İsmail ismi İsma’il ve İsmâ’il şeklinde de transkript 

edilmiştir. Bu durum ismin her bir yazımı için ayrı bir frekans değerinin hesaplanmasına 
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neden olacaktır. Frekans değerinin doğru bir biçimde belirlenebilmesi için buna benzer 

farklılıkların tek bir yazım biçimine dönüştürülmesi, diğer bir ifade ile standartlaştırılması 

gerekmektedir. Hüküm metnini oluşturan kelimelerin yazım hatası veya farklılığı sonucunda 

algoritmalarca birbirinden bağımsız kelimeler olarak algılanabilmesi ya da Türkçe yazım 

kurallarına uymadığı için algoritmalar tarafından anlaşılamaması gibi problemlerin 

giderilmesi için bir liste oluşturulmuştur. Bu liste içerisinde kelimelerin farklı ve yanlış 

yazımlarının düzeltilmiş ve algoritmalarca anlaşılabilecek olan biçimleri bulunmaktadır. 

Böylelikle kelimelerin kök bulma işlemleri ve durak kelimelerin çıkarılması süreçlerinde bu 

liste kullanılarak frekans hesaplamalarında daha başarılı sonuçlar elde edilmiştir. 

i) N Chars Filter (N Karakter Filtresi): Metin verileri içerisinde bulunan kelimelerin bazıları 

tek başına bir anlam ifade etmemektedir. Bu sebeple N Chars Filter düğümü kullanılmıştır. 

Bu düğüm ile hedeflenen n sayısına verilecek değer kadar harften oluşan kelimelerin 

çalışmanın dışında bırakılmasıdır. Çalışmada n değeri 2 (iki) olarak belirlenmiştir ve iki 

harften oluşan kelimeler filtrelenmiştir. 

j) Dictionary Tagger (Sözlük Etiketleyici): Yukarıda ifade edilen işlemler sonucunda 1559 

anahtar kelime elde edilmiştir ve bu kelimeler incelenerek kişi adları ile yer adları 

belirlenmiştir. Table Creator (Tablo Oluşturucu) düğümü ile bir tablo oluşturulmuştur. Table 

Creator düğümü ile Dictionary Tagger düğümü birleştirilmiştir. Böylece yer adları ve kişi 

adlarının etiketlenmesi işlemi gerçekleştirilmiştir. Bu işlem yer ve kişi adları ile ilgili 

gerçekleştirilmesi muhtemel analizler için oldukça önemlidir. 

k) Bag of Words Creator (Kelime Çantası Oluşturma): Kelimelerin frekans değerlerinin 

hesaplanması için gerçekleştirilen bu adımda, her bir hükmü oluşturan kelimeler ayrı ayrı 

satırlarla ifade edilmiştir. Ayrıca kelimelerine ayrılan her bir hükümde geçen yer ve kişi 

adları Dictionary Tagger düğümüyle gerçekleştirilen etiketleme işlemi sayesinde otomatik 

olarak belirlenmektedir. 

l) DF (Document Frequency, Doküman Frekansı): Bag of Words Creator işlemi sonucunda 

elde edilen her bir kelimenin toplamda kaç hükümde geçtiğinin hesaplanması işlemidir. Bu 

işlem sonucunda frekans değerleri hesaplanan kelimelerin hükümlerde hangi sıklıkla 

kullanıldıkları belirlenmiştir. 

m) Frequency Filter (Frekans Filtresi): Frekans değerleri hesaplanan kelimeler incelendiğinde 

bazı kelimelerin, hüküm verilerinin yarısından fazlasında sıklıkla kullanıldığı görülmüştür. 

Dolayısıyla bu kelimeler, hükümlerin konularına göre sınıflandırılması işleminde belirleyici 

olmayacaktır. Bu sebeple çalışmada bir kelimenin maksimum frekans değeri 450 olarak 

belirlenmiştir. 450 ve üzeri hükümde sıklıkla kullanılan kelimeler filtrelenmiştir. Bu işlem 

ile hükümlerin konularının belirlenmesinde, konuları temsil edebilecek kelimelerin 

kullanılması amaçlanmıştır. 

Gerçekleştirilen ön işlem adımları sonucunda metinsel veriler, analiz yapılabilecek bir yapıya 

dönüştürülmüştür. Ayrıca yukarıda gerçekleştirilen işlemler sonucunda hükümlerde sıklıkla 

kullanılan kelimelerin neler olduğu ve kullanım sıklıkları, hükümlerde en çok kullanılmış olan kişi 

ve yer adları ile bunların kullanım sıklıkları gibi üzerinde çeşitli analiz ve çıkarımların yapılmasını 

mümkün kılabilecek tablolar elde edilebilmiştir. 

Sınıflandırma İşlemi 

Metinsel hüküm verilerinin algoritmalarca anlaşılabilir ve dolayısıyla üzerlerinde işlem yapılabilir 

olması diğer bir ifadeyle kelimelerin vektör olarak sayısal ifadelere dönüştürülmesi işlemi Document 

Vector düğümü ile gerçekleştirilmiştir. Bu düğüm ile her bir hükümde geçen kelimelerin birle, 

geçmeyen kelimelerin ise sıfırlarla ifade edildiği vektörler meydana gelmiştir. Ardından hükümlerin 

konularına göre sınıflandırılması işlemine geçilmiştir. Partitioning (Bölme) düğümü ile sınıflandırma 
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işlemi için kullanılan 1.209 adet hükmün %70’i eğitim verisi olarak, %30’u ise test verisi olarak 

ayrılmıştır4. Dolayısıyla eğitim verisi olarak toplamda 847 adet hüküm, test verisi olarak da 362 adet 

hüküm kullanılmıştır. Hükümlerin sınıflandırılması için çeşitli algoritmalar kullanılmıştır. Bu 

algoritmalar KNIME programı içerisinde bulunmaktadır ve Learner (Öğrenici) ile Predictor 

(Tahminci) olmak üzere iki yapıya sahiptir. Learner düğümü ile algoritma, eğitim için ayrılan 847 

adet hükmü öğrenmektedir ve ardından Predictor düğümü ile test için ayrılan 362 hükmün konularını 

tahmin etmektedir. Çalışmada kullanılan sınıflandırma algoritmaları, literatürde sınıflandırma 

işlemlerinde sıklıkla kullanılan algoritmalar olmaları sebebiyle tercih edilmişlerdir. Bu algoritmalar 

ise şunlardır; 

a) Decision Tree (Karar Ağacı): “Karar ağacı, kararları ve muhtemel sonuçlarını göstermek 

için ağaç benzeri bir grafik ya da model kullanılan bir karar destek aracıdır” (Uysal ve Güyer, 

2014, s. 34). 

b) Support Vector Machine (Destek Vektör Makinesi): Yüksek hacimli verilerin 

sınıflandırılması problemlerinin çözülmesinde kullanılabilen klasik makine öğrenmesi 

yöntemidir (Suthaharan, 2016, s. 207). 

c) Gradient Boosted Trees (Gradyan Artırma Ağaçları): Birden fazla ağacın oluşturulduğu ve 

gerçekleştirilen tahminlerdeki hataların göz önünde bulundurulmasıyla sürecin devam 

ettirilemeyeceği düşünülene kadar ağaç oluşturan Decision Tree benzeri bir algoritmadır. 

d) Random Forest Learner (Rastgele Orman Öğrenicisi): Sınıflandırma işlemini birden çok 

sayıdan karar ağacı vasıtasıyla gerçekleştiren algoritmadır. Verinin ait olduğu sınıf, karar 

ağaçlarının çoğunluğunun belirlediği sınıftır (Breiman, 2001, s. 6). 

e) K Nearest Neighbor (K En Yakın Komşu): Sınıflandırılacak verinin, belirlenen “k” değeri 

kadar, veri kümesindeki diğer verilere olan uzaklığının ölçülmesi, dolayısıyla en yakınında 

bulunan verilerin çoğunun sınıfının nihai sınıf olarak atandığı algoritmadır. Söz konusu 

uzaklıklar genellikle Öklid uzaklığı kullanılarak hesaplanmaktadır. Manhattan uzaklığı ise 

kullanılabilecek başka bir alternatiftir (Nisbet vd., 2009, s. 239). Çalışmada 3, 5 ve 7 olmak 

üzere üç farklı şekilde k değeri belirlenmiştir. Bu durumun temel sebebi ise en doğru konu 

sınıflandırmasına ulaşılma hedefidir. 

Kullanılan algoritmaların gerçekleştirdiği sınıflandırma işleminin başarı oranları ise her bir algoritma 

için çeşitli ağırlıklandırma yöntemlerine göre değerlendirilmiştir. Ağırlıklandırma yöntemlerine göre 

algoritmaların başarı oranları Scorer (Performans Hesaplayıcı) düğümü vasıtasıyla hesaplanmıştır. 

Kullanılan ağırlıklandırma yöntemleri ve elde edilen başarı oranları şu şekildedir; 

 Binary (Bitsel) Ağırlıklandırma: Bir kelimenin metin veri kümesi içerisinde kullanılmış ya 

da kullanılmamış olmasına bağlı olarak yapılan ağırlıklandırma yöntemidir (Canhası, 2007, 

s. 53). Bu ağırlıklandırma yöntemine göre en başarılı sonuç Gradient Boosted algoritması ile 

elde edilmiştir. 

Tablo 3. Binary Ağırlıklandırma Yöntemiyle Sınıflandırma Algoritmalarının Başarısının İncelenmesi 

Sınıflandırma algoritmaları F-ölçüsü Doğruluk oranı 

Karar ağaçları 0,711 0,718 

                                                      

4 Metin ve veri madenciliği çalışmalarında eğitim ve test verileri genellikle bu oranda bölümlenmiştir. 

Bu duruma Toplu’nun (2019 s. 57) ve Budak ile Organ’ın (2022, s. 1009) çalışmaları örnek olarak verilebilir. 

Eğitim için ayrılan veri miktarının %70-80’den fazla olması algoritmanın verileri ezberlemesine yol açacaktır. 

Test verileri üzerinde başarı oranı yüksek çıktılar elde edilmesine rağmen yeni veriler üzerinde 

gerçekleştirilecek çalışmalarda başarı oranı düşecektir. %70-80 oranından daha az miktarda verinin eğitim için 

ayrılması durumu da algoritmanın başarılı sonuç verme oranını düşürecektir (Nisbet vd., 2009, s. 287). 

Dolayısıyla literatürdeki çalışmalarda veriler genellikle %70 eğitim ve %30 test verisi olarak 

bölümlenmektedir. 
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SVM (Destek Vektör Makineleri) 0,748 0,757 

Rastgele Orman (Random Forest) 0,760 0,765 

K-En yakın komşu (k=3) 0,579 0,605 

K-En yakın komşu (k=5) 0,575 0,608 

K-En yakın komşu (k=7) 0,614 0,644 

Gradient Boosted ağaçları 0,765 0,773 

 Term Frequency (Terim Frekansı-TF): Bir kelimenin, bir belgede görünme sayısının söz 

konusu belgede geçen tüm terim sayısına bölünmesi sonucuyla ede edilen değerdir (Kotu ve 

Deshpande, 2015, s. 278). TF ağırlıklandırma yöntemi sonucunda en başarılı sonuç Random 

Forest algoritması ile elde edilmiştir. 

Tablo 4. TF Ağırlıklandırma Yönteminde Sınıflandırma Algoritmalarının Başarısının İncelenmesi 

Sınıflandırma algoritmaları F-ölçüsü Doğruluk oranı 

Karar ağaçları 0,736 0,749 

SVM (Destek Vektör Makineleri) 0,726 0,751 

Rastgele Orman (Random Forest) 0,793 0,804 

K-En yakın komşu (k=3) 0,627 0,660 

K-En yakın komşu (k=5) 0,646 0,680 

K-En yakın komşu (k=7) 0,662 0,696 

Gradient Boosted ağaçları 0,767 0,782 

 Document Frequency (Doküman Frekansı-DF): Bir terimin tüm dokümanlarda kullanılma 

sayısıdır (Binici, 2016, s. 25). Bu ağırlıklandırma yöntemi sonucunda ise TF ağırlıklandırma 

yönteminde olduğu gibi, en yüksek başarı oranı Random Forest algoritması vasıtasıyla elde 

edilmiştir. 

Tablo 5. DF Ağırlıklandırma Yöntemiyle Sınıflandırma Algoritmalarının Başarısının İncelenmesi 

Sınıflandırma algoritmaları F-ölçüsü Doğruluk oranı 

Karar ağaçları 0,715 0,724 

SVM (Destek Vektör Makineleri) 0,724 0,735 

Rastgele Orman (Random Forest) 0,805 0,812 

K-En yakın komşu (k=3) 0,523 0,552 

K-En yakın komşu (k=5) 0,512 0,541 

K-En yakın komşu (k=7) 0,521 0,555 

Gradient Boosted ağaçları 0,799 0,812 

 Inverse Document Frequency (Ters Doküman Frekansı-IDF): Bir terimin kullanıldığı 

doküman sayısının belirlenmesinin ardından terimin ağırlığının tersine çevrilmesi ile elde 

edilen ağırlıklandırma yöntemidir (Binici, 2016, s. 25-26). IDF ağırlıklandırma yöntemine 

göre en başarılı sonuç Gradient Boosted Trees algoritması ile elde edilmiştir. 

Tablo 6. IDF Ağırlıklandırma Yönteminde Sınıflandırma Algoritmalarının Başarısının İncelenmesi 

Sınıflandırma algoritmaları F-ölçüsü Doğruluk oranı 

Karar ağaçları 0,710 0,718 

SVM (Destek Vektör Makineleri) 0,744 0,754 

Rastgele Orman (Random Forest) 0,789 0,793 

K-En yakın komşu (k=3) 0,575 0,627 

K-En yakın komşu (k=5) 0,541 0,624 

K-En yakın komşu (k=7) 0,542 0,624 

Gradient Boosted ağaçları 0,809 0,812 
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 Inverse Class Frequency (Ters Sınıf Frekansı-ICF): Bir sınıf için belirleyici olan kelime ya 

da terimlerin diğer sınıflara da ait olabilmesi sonucunda bu kelime ya da terimlerin önemine 

vurgu yapabilmek için geçiş sıklıklarının hesaplandığı yöntemdir (Lertnattee ve 

Theeramunkong, 2008, s. 1146). Bu ağırlıklandırma yöntemi sonucunda elde edilen en 

yüksek başarı oranı ise Support Vector Machine algoritması sonucunda elde edilmiştir.  

Tablo 7. ICF Ağırlıklandırma Yönteminde Sınıflandırma Algoritmalarının Başarısının İncelenmesi 

Sınıflandırma algoritmaları F-ölçüsü Doğruluk oranı 

Karar ağaçları 0,753 0,751 

SVM (Destek Vektör Makineleri) 0,795 0,801 

Rastgele Orman (Random Forest) 0,760 0,765 

K-En yakın komşu (k=3) 0,537 0,577 

K-En yakın komşu (k=5) 0,513 0,572 

K-En yakın komşu (k=7) 0,505 0,572 

Gradient Boosted ağaçları 0,783 0,787 

Yukarıda ifade edilen algoritmalar ve ağırlıklandırma yöntemlerine göre gerçekleştirilen 

sınıflandırma işlemlerinin sonuçları genel olarak incelendiğinde en yüksek başarılı sonucun IDF 

ağırlıklandırma yöntemine göre Gradient Boosted Trees olduğu belirlenmiştir. Dolayısıyla 

hükümlerin sınıflandırılması işleminin IDF ağırlıklandırma yöntemine göre Gradient Boosted Trees 

algoritmasıyla gerçekleştirilebileceği sonucuna varılmaktadır. Söz konusu algoritmanın hüküm 

verilerine uygulanması sonucunda elde edilen karışıklık matrisi şu şekildedir; 

Tablo 8. Gradient Boosted Ağaçları Algoritması Sonucunda Elde Edilen Karışıklık Matrisi (n=362) 

 Tahmin Edilen Sınıf 

Asayiş 

Sosyal, 

Ekonomik ve 

İdarî Konular 

Arazi Meselesi 

ve Vergi 

Başarı Oranı  

% 

D
o

ğ
ru

 

S
ın

ıf
 

Asayiş 60 14 8 73,2 

Sosyal, Ekonomik ve 

İdarî Konular 
8 108 14 83,1 

Arazi Meselesi ve Vergi 4 17 129 86 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, konularına göre sınıflandırılmak için ayrılan 362 test hüküm 

verisinin konu başlıklarına göre sınıflandırma başarı oranları görülmektedir. Asayiş ile ilgili 82 adet 

test hüküm verisinden 60 hükmün konusu doğru tahmin edilmiştir. Geriye kalan 22 hükmün konuları 

ise yanlış belirlenmiştir. Asayiş ile ilgili hükümlerin %73,2’lik oranla başarılı bir şekilde 

sınıflandırıldığı görülmektedir. Sosyal, ekonomik ve idarî konularla ilgili 130 test hüküm verisi 

incelendiğinde, 108 hükmün konusu doğru belirlenmiştir. %83,1 oranında konuları doğru belirlenen 

hükümlere rağmen 22 hükmün konusu yanlış belirlenmiştir. Son olarak arazi meselesi ve vergi ile 

ilgili 150 hükümden 129’u doğru sınıflandırılmıştır. Bu hükümlerin konu başlığı %86’lık bir başarı 

oranıyla belirlenmiştir. 21 hükmün ise konuları yanlış belirlenmiştir. Dolayısıyla bu bilgiler ışığında 

gerçekleştirilen sınıflandırma modelinin başarılı olduğu sonucuna ulaşılabilir. KNIME programı ile 

gerçekleştirilen ve başarılı olduğu kabul edilen sınıflandırma modeli ise şu şekildedir. 
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Şekil 1. KNIME programında oluşturulan sınıflandırma modeli 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Osmanlı arşiv belgeleri, coğrafya, etnoloji, kronoloji, filoloji, felsefe, hukuk, tarih, iktisat, edebiyat, 

sosyoloji ve tıp bilimlerinde gerçekleştirilen çalışmalar için veri kaynağı niteliği taşımaktadır. 

Osmanlı arşiv belgeleri üzerinde gerçekleştirilen çalışmaların ise derin öğrenme, makine öğrenmesi 

ve yapay zekâ gibi gelişen bilişim teknolojilerinin sağladığı imkânlar dâhilinde yapılması önem arz 

etmektedir. Bu duruma, söz konusu teknolojilerin araştırmacılar için zamandan tasarruf etme ve iş 

yükünü en aza indirme gibi kolaylıkları sağlayabilmesi ve daha önce keşfedilmemiş potansiyel 



 

Murat Esringü Hakemli Makaleler Arşiv Dünyası: 11(2) 

 

114 

 

bilgiye erişmeyi mümkün kılabilmesi sebep olarak gösterilebilir. Genellikle metin formatında olan 

Osmanlı arşiv belgeleri üzerinde gerçekleştirilecek çalışmaların manuel olarak yapılması oldukça 

zorlu ve zaman alıcı bir süreç olabilmektedir. Defteri meydana getiren hükümlerin otomatik şekilde, 

konularına göre sınıflandırılmasını mümkün kılan bir model oluşturmak amacıyla gerçekleştirilen bu 

çalışma ile şu sonuçlar ifade edilebilir; 

 Yarı yapılandırılmış hâlde olan hüküm metin verisi, metin madenciliği vasıtasıyla 

üzerinde işlem yapılabilir ve bilgisayarlarca anlaşılabilir hâle, diğer bir ifade ile 

yapılandırılmış veriye dönüştürülmüştür. 

 Hüküm konularının belirlenebilmesi için KNIME programı vasıtasıyla bir model 

oluşturulabilmiştir. Söz konusu model ile birlikte Osmanlı arşiv belgelerinden farklı ve 

sınıflandırmaya uygun fonlara ait veri kümeleri üzerinde sınıflandırma işleminin 

gerçekleştirilebilmesi mümkün olabilmektedir. 

 Hüküm konularının manuel olarak belirlenmesi işlemi oldukça zahmetli ve zaman alıcı 

bir işlemdir. Gerçekleştirilen metin madenciliği işlemi ile birlikte konu başlıklarının 

otomatik olarak belirlenmesi, zaman kaybını minimize etmiştir. 

 Manuel olarak konu başlıklarının belirlenmesi işleminde hatalı konu başlığı atamasının 

yapılması muhtemeldir. Bir hükmün birden fazla konuyu kapsayabilmesi benzer 

hükümlerin farklı konu başlıkları altında değerlendirilmesine dolayısıyla hatalı konu 

başlığının seçilmesine neden olabilmektedir. Otomatik olarak gerçekleştirilen 

sınıflandırma işleminde kelimelerin ağırlıklandırma yöntemlerine göre 

değerlendirilmesi, yüksek oranda başarılı konu başlığının atanmasını mümkün 

kılmaktadır. 

 Oluşturulan model ile birlikte çalışmanın veri kümesine eklenen yeni verilerin 

sınıflandırılması da hızlı ve daha yüksek başarı oranıyla gerçekleştirilebilmektedir. 

 Kelimelerin frekans değerlerine göre çeşitli istatistiksel veriler elde edilebilmektedir. Bu 

veriler kelime bulutu gibi çeşitli görselleştirme yöntemleriyle kolay anlaşılabilir ve 

analiz edilebilir bir hâle getirilebilmektedir. Dolayısıyla veri içerisinde gömülü olan 

çeşitli potansiyel bilgiye erişilebilmesi mümkün olmuştur. 

Osmanlı arşiv belgeleri üzerinde gerçekleştirilecek metin madenciliği çalışmalarına katkı sağlaması 

ve muhtemel çalışmalara yardımcı olabilmesi amacıyla şu önerilerde bulunulabilir; 

 Genellikle Osmanlı Türkçesi ve Arap harfleriyle oluşturulmuş veri kaynakları üzerinde 

çalışmalar gerçekleştirilecektir. Bu veri kaynaklarının Latin harflerine dönüştürülmesi 

gerekmektedir. Bunun yanı sıra kelimelerin Türkçe yazım kurallarına göre 

düzenlenmesi, ön işlem aşamalarının başarısına doğrudan etki etmesi sebebiyle oldukça 

önemlidir. Bu işlem zaman alıcı ve özel beceri gerektiren bir süreçtir. Dolayısıyla 

transkript edilmiş verilerin kaynak olarak ele alınması ya da Arap harflerini Latin 

harflerine çevirmek için geliştirilen uygulamaların kullanılması gerekmektedir. 

 Transkript işleminde aynı kelimelerin yazım biçimlerinde bir standart oluşturulmalıdır. 

 Transkript işlemi gerçekleştirilirken verilerin içerisinde bulunan kişi, yer ve mekân 

isimleri, verilerin konuları ve kaynakları kapsamlı bir üstveri standardına göre 

belirlenmelidir. 

 Konularına göre sınıflandırma işleminin gerçekleştirileceği çalışmalarda eğitim 

verisinin konuları belirlenirken bir standarda bağlı kalınmalıdır. Üzerinde işlem 

gerçekleştirilecek veri sayısı az ise konu başlıkları daha genel kelimelerle, veri sayısı 

çok ise daha özel kelimelerle ifade edilmelidir. Her iki duruma göre önceden hazırlanmış 

bir konu başlığı şablonu geliştirilmelidir ve konu başlığı belirlenirken söz konusu 

şablona bağlı kalınmalıdır. 
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 Zemberek Kütüphanesi ile aynı işleve sahip, Osmanlı Türkçesi için kelimelerin köklerini 

bulacak, diğer bir ifade ile gövdeleme işlemini gerçekleştirecek bir kütüphane 

oluşturulmalıdır. 

 Veriler üzerinde gerçekleştirilen işlemlerin sonunda amaca uygun algoritmalar tercih 

edilmelidir. Çalışmanın çıktıları disiplinler arası bir yaklaşımla ele alınmalıdır. 

 Çalışmadan elde edilen çıktıların yapısına uygun görselleştirme yöntemleri tercih 

edilmeli ve çıktılar görselleştirilmelidir. Dolayısıyla gerçekleştirilmesi muhtemel yeni 

çalışmalara uygun zemin hazırlanmalıdır. 
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ÖZ 

Osmanlı döneminde bugün Zonguldak olarak adlandırılan yörede taş kömürünün bulunuş tarihi üzerine, konuya ilişkin 

literatürde gittikçe genişleyen bir tartışma bulunmaktadır. Bu bağlamda konuyla ilgili en ciddi ve kapsamlı çalışmanın 

Nihat Yasa'nın yakın zamanda yayımlanan Osmanlı Arşiv Belgelerinde Zonguldak'ta Maden Kömürü’nün Bulunuşu (1841) 

başlıklı kitabı olduğu söylenebilir. Nihat Yasa'nın kitabının yayımlanmasından önceki dönemde Zonguldak bölgesinde 

kömürün ilk kez kim tarafından ve ne zaman keşfedildiğine ilişkin kesin bilgiler içeren bir belgeye rastlanmamıştır. Bugün 

için gelinen noktada yörede II. Mahmud Dönemi’nde (1808-1839) taş kömürünün keşfedildiği ve Abdülmecid Dönemi’nde 

(1839-1861) maden üretimine başlanıldığı ifadelerine yer verilen Osmanlı arşivindeki 25 Ocak 1904 tarihli belge, söz 

konusu tartışma bağlamında önemini korumaktadır. Belgenin, Osmanlı Devleti’nde faaliyet gösteren önde gelen 

perakendecilerden Orosdi-Back firması açısından da tarihi bir öneme sahip olduğu anlaşılmaktadır. Belgede, ilgili şirketin 

inceleme yapmak üzere bölgeye uzman gönderdiği ve madeni işletmeye çalıştığı belirtilmektedir. Bununla birlikte, bu 

verilerin literatürdeki hiçbir araştırma çalışmasında bulunmadığı görülmektedir. Zonguldak yöresinde Osmanlı 

döneminde taş kömürünün bulunma ve maden üretimine başlanılma tarihlerine yer verilen belge, esasında bir bilirkişi 

raporu mahiyetindedir. Bu çalışmamızda toplam 4 varaktan oluşan söz konusu belgenin günümüz Türkçesiyle Latin 

harfleriyle transkripsiyonunu başta konu üzerine araştırma yapanlara bir kolaylık olmak üzere okuyucuların istifadesine 

sunuyoruz. 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Tarih, Arşiv, Kömür, Zonguldak. 

AN OTTOMAN ARCHIVAL DOCUMENT: OPINION ON EREGLI COAL 

MINES 

ABSTRACT 

The historical significance of the discovery of coal in the region known as Zonguldak during the Ottoman era is becoming 

increasingly debated in literature. The most serious and comprehensive study on the subject is Nihat Yasa’s recently 

published book entitled Osmanlı Arşiv Belgelerinde Zonguldak'ta Maden Kömürü’nün Bulunuşu (1841). At this point, the 

document dated 25 January 1904 in the Ottoman archives, which states that coal was discovered in the region during the 

reign of Mahmud the second (1808-1839) and that mineral production was started during the reign of Abdulmecid (1839-

1861), remains important. It appears that the document also holds historical significance in relation to the Orosdi-Back 

company, a prominent retailer in the Ottoman State. The document states that the company involved sent experts to the 

region to conduct inspections and attempted to operate the mine. Nevertheless, it appears that this data is absent from any 

research study and does not appear in scholarly literature. The document, which narrates when coal was found and when 

mining started in the Zonguldak region during the Ottoman era, is a report by an expert. The present study presents the 

transcription of the above- mentioned document, which consists of a total of four leaves, in modern Turkish with Latin 

letters, for the benefit of readers, especially for those who conduct research on the subject. 

Anahtar Kelimeler: Ottoman, History, Archives, Coal, Zonguldak. 
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GİRİŞ 

Osmanlı Devleti’nde madenler, genel uygulama olarak devletin mülkiyetinde olmuştur. Bu 

uygulama temel olarak madenlerin -para basılmasında, askeri araç ve gereçlerin yapımında 

kullanılmak şeklindeki- devlet için arz etmiş olduğu hayati önemden ve Osmanlı zihniyetine göre 

toprak mülkiyetinin devlete ait olması gerekliliğinden kaynaklanmıştır (Tızlak, 1999, s. 313). 

Burada Osmanlı iktisadî zihniyetinin esasında herhangi bir iktisadî üretim faaliyetinin devlet 

tarafından örgütlenmesini kapsamadığı gibi verimlilik artışı kaygısından uzak olduğunu belirtmek 

uygun olacaktır. Bu kapsamda 1435-65 döneminde Sırbistan ve Bosna’da ilhak edilen maden 

alanlarında üretim organizasyonunda ve teknolojisinde herhangi bir değişiklik yapılmadığı 

görülmektedir. İlhak öncesi nasıl bir uygulama varsa, sonrasında da aynısı devam etmiştir (İnalcık, 

2000, s.97). 

Geleneksel uygulamalara bağlılık anlamında Osmanlı iktisadî zihniyetindeki gelenekçilik ilkesinin1 

madencilik faaliyetlerinde XIX. yüzyılın ortalarında geçerli olduğunu, Sanayi Devrimi’nin gereği 

olarak maden kömürü kullanan yüksek fırınların devreye girdiği dönemin Batı Avrupası’nın tersine 

devlet için fazlasıyla büyük önemi haiz Keban ve Ergani madenlerinde hâlâ odun ve kömürün 

kullanılmasına devam edilmesinden görmekteyiz (Tızlak, 1999, s. 315). Sanayi Devrimi sürecinde 

kömürün odunun yerini almasının ardındaki en önemli nedenlerden biri odunun, ısıl değerinin düşük 

olmasından kaynaklanmıştır. Kömürün demir metalürjisinde odunun yerini alması demir 

metalürjisinde birçok önemli gelişmeye yol açmıştır (Ediger, 2014, s. 83). Bu kapsamda buhar 

makinelerinin ortaya çıkışı öne çıkmaktadır. 

Batı Avrupa’da XVIII. yüzyıldan itibaren gelişen buhar makinelerinin gecikmeli olarak Osmanlı 

Devleti’nde kullanımının yaygınlaşması, maden kömüründe dışa (İngiltere’ye) bağımlılığa yol 

açmıştır. Bu da maden kömüründe dışa bağımlılığın önlenmesi amacıyla ülkede kömür madeni arama 

faaliyetlerini başlatmıştır (Ediger, 2014, s. 223). Bu süreçte bugün Zonguldak olarak adlandırılan 

bölgede kömür madeni bulunmuştur. Bununla birlikte bölgede Osmanlı döneminde kömür 

madeninin bulunma tarihi literatürde tartışmalı bir konudur. 

OSMANLI DEVLETİ’NDE EREĞLİ’DE KÖMÜRÜN KEŞİF TARİHİ ÜZERİNE 

LİTERATÜR 

Osmanlı döneminde bugün Zonguldak olarak adlandırılan yörede taş kömürünün bulunuş tarihi 

üzerine literatürde gittikçe genişleyen bir tartışma bulunmaktadır (Özeken, 1944; Tak, 2001a; 

                                                           
1 Mehmet Genç’e göre Osmanlı iktisadî zihniyeti iaşe, gelenekçilik ve fiskalizm olmak üzere üç ilkeye dayanmıştır. İaşe 

ilkesi “iktisadî faaliyete tüketici açısından bakılarak ilk üreticisinden nihai tüketiciye ulaşmasına kadarki tüm aşamalarında 

sıkı bir devlet müdahaleciliğiyle piyasada mal ve hizmet arzının mümkün olan en yüksek düzeyde tutulması”, gelenekçilik 

ilkesi “iktisadî ilişkilerde daima kurulu düzenin korunması ve geleneksel olarak kabul edilmiş kuralların gözetilmesi” ve 

fiskalizm ilkesi “iktisadî faaliyetlerde devlet gelirleri yönünden bu gelirlerin mümkün olduğu kadar yüksek düzeye 

çıkarılması ve ulaştığı düzeyin altına inmesinin engellenmesi amacının güdülmesi” şeklinde tanımlanmıştır (Genç, 2012, 

ss. 45-69). Cumali Bozpinar söz konusu ilkelere dayalı Osmanlı iktisadî zihniyetini Osmanlı rasyonalitesi olarak 

kavramsallaştırmıştır (Bozpinar, 2020, ss.126-145). Benzer şekilde Gagandeep S. Sood, Koçi Bey’in ideal ilkelerinin 

tipolojik-tarihsel rasyonel nitelikte olduğunu kabul etmektedir (Gagandeep, 2020, ss.253-282). Murat Dağlı ise Osmanlı 

pragmatizmi kavramının yeniden değerlendirilmesi suretiyle Osmanlı tarihinde daha tutarlı bir tarih yazımına katkıda 

bulunabileceğini düşünmektedir (Dağlı, 2013, ss.194-213). 
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Quataert, 2006; Genç, 2007; Ediger, 2014; Tok, 2017; Kömürlü, 2020; Yasa, 2022).2 Yakınlarda 

yayımlanan Nihat Yasa’nın Osmanlı Arşiv Belgelerinde Zonguldak’ta Maden Kömürü’nün Bulunuşu 

(1841) başlıklı kitabının konu üzerine yapılan en ciddi ve en geniş kapsamlı çalışma olduğu 

söylenebilir. 

Nihat Yasa’nın kitabının yayımlanması öncesi dönemdeki konu üzerine yapılan tartışma genel 

hatlarıyla şöyle özetlenebilir: Osmanlı arşivi üzerine yapılan araştırmalarda Zonguldak yöresinde taş 

kömürü madeninin ilk kim tarafından ve hangi tarihte bulunduğuna dair kesin bilgilerin yer aldığı 

herhangi bir belgeye rastlanılamamıştır. Bu kapsamda Ereğli’de taş kömürünün keşfi hususunda 

1916 (h. 1334) yılı3 Müstakil Bolu Livası Salnâmesi dışında Osmanlı Dönemi’ne ait herhangi bir 

belgeye ulaşılamamıştır. Söz konusu salnâmede (yıllıkta) “Ereğli civarında kömür madeni … Sultan 

Mahmud Han-ı Sâni hazretlerinin evâhir-i saltanatında ilk defa olarak Tiran Karyesi havalisinde 

keşf idilmiştir.” ifadelerine yer verildiği bilinmektedir. 13 Şubat 1841 tarihli Ceride-i Havadis 

gazetesinde yer alan haberde “Ereğli’de çıkan taş kömürü madeni” ifadesi bulunduğundan söz 

konusu yıllıkta belirtilen bilginin kuvvetle muhtemel doğru olduğu anlaşılmaktadır. Bunların dışında 

25 Ocak 1904 tarihli başka bir belgede Ereğli’de taş kömürü madeninin “Sultan Mahmud Hân-ı Adlî 

zamân-ı saltanatında keşfedildiği ve Abdülmecid Hân-ı Gâzî’nin evân-ı hilâfetinde cevher ihrâcâtına 

başlanıldığı” bilgilerine yer verilmiştir.4 

Çalışmasında Osmanlı arşiv kaynaklarından yararlandığı anlaşılan Nihat Yasa’ya göre Zonguldak 

yöresinde taş kömürü madeninin bulunuşu ile ilgili ilk bilgi 13 Şubat 1841 tarihli Ceride-i Havadis 

gazetesinin bir haberinde yer almaktadır. Bu haber, araştırmacılar tarafından bilinmektedir. Öyle ki 

söz konusu haber birçok araştırmacı ve akademisyenin çalışmalarında ortaya konulmuştur. 

Zonguldak yöresinde taş kömürü madeninin bulunuşu ile ilgili ilk arşiv belgesi ise 21 Şubat 1841 

tarihli olup Çarşamba kazasında tespit edilen maden kömürü ile ilgili olarak dönemin Ticaret Nazırı 

Ahmet Fethi Paşa tarafından yapılan bir yazışmaya ilişkindir. Bu yazışmada, Karadeniz’de Çarşamba 

(Çârşenbih) kazasında maden kömürü tespit edildiğinden bahsedilmektedir.5 Günümüzde Zonguldak 

şehir merkezinin bulunduğu yöre, o dönemde Çarşamba kazasına bağlı olup bu durum Nihat Yasa’ya 

göre belgenin yorumlanmasını kolaylaştırmıştır. Buna göre Nihat Yasa tarafından geçmişte 

Çarşamba olarak adlandırılan yerin günümüzde Çaycuma olduğu kabul edilmiştir. Diğer taraftan 

Ceride-i Havadis gazetesinde yer alan haberi Çarşamba kazasında bulunan taş kömürü madeni ile 

ilgili arşiv belgesiyle birlikte değerlendiren Nihat Yasa, bu yazışmanın taş kömürü madeninin 

bulunup gerekli tetkiklerin icrası için gerekli 15 gün kadar bir sürenin geçmesini müteakip yapıldığı 

kabulüyle tahminen 6 Şubat 1841 tarihinde keşiften haberdar olunduğunu ve bu tarihin de Ceride-i 

Havadis gazetesinde 13 Şubat 1841 tarihinde yer verilen habere yakın bir tarih olduğunu 

değerlendirmiştir. Böylece söz konusu belgenin Osmanlı arşivlerinde Zonguldak yöresinde taş 

kömürü madeninin bulunuşu ile ilgili ilk belge olduğu sonucuna ulaşmıştır (Yasa, 2022, ss.74-76, 

79-80). 

                                                           
2 Diğer taraftan, Osmanlı döneminde Zonguldak’ta taş kömürünün Uzun Mehmed tarafından bulunduğuna dair anlatıların 

hem Osmanlı Devleti hem de Türkiye Cumhuriyeti döneminde uydurulmuş hikâyeler olduğunun Donald Quataert 

tarafından ayrıntılı bir şekilde gösterildiğini belirtmek uygun olacaktır (Quataert, 2006). 
3 Bu çalışmada Türk Tarih Kurumu Tarih Çevirme Kılavuzu kullanılmıştır (Türk Tarih Kurumu). 
4 “Cedd-i emced hazret-i pâdişâhî cennet-mekân Sultân Mahmûd Hân-ı ‘Adlî zamân-ı saltanatında keşf idilüb vâlid-i mâcid 

hazret-i cihân-bânî firdevs-âşiyan Abdülmecîd Hân gâzi hazretlerinin avân-ı hilâfetlerinde cevher ihrâcatına 

başlanılan…” T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Yıldız Perakende Hazine-i 

Hassa (Y.PRK.HH.), 35/86, 25 Ocak 1904. Hamdi Genç ve Nihat Yasa, çalışmalarında bu belgeye yer vermişlerdir. Yasa, 

belgenin çevirisine de yer vermiş olmakla birlikte çok sayıda kelimeyi farklı okuduğu görülmektedir. Örneğin bizim 

vesâ’itin, zâyi’a, ziya’-i, demir yolu ve bu da, ve sâye-i kudret vâye-i olarak okuduğumuz ifadeleri sırasıyla vesâ’ilin, 

sanayi’a, menba’-ı, timur yolu, depoda ve sâye-i kadr-ı nevâye-i şeklinde okumuştur. Ayrıca bizim neyi ifade ettiğini 

bulamadığımız belgenin sonundaki tek harften oluşan kısaltmayı/imzayı “Bende es-Seyyid Yahya…” şeklinde okuduğu 

anlaşılmakla birlikte böylesi bir okumayla ilgili bağlamı nasıl kurduğuna ilişkin herhangi bir açıklama yapmadığı gibi 

kaynak da göstermemiştir (Genç, 2007; Yasa, 2022). 
5 “Karadenizin Anadolu tarafında ba’zı mahallerde kömür ma’deni olduğu rü’yet kılındığına binâen lede’t-taharrî devletlü 

Kapudan Paşa Hazretlerinin kömür ma’deni ihrâc etdirmekde olduğu mahâllin tahmînen on sâat bu’dunda Çârşenbih 

kazâsında matlub vechile kuvvetli olarak kömür ma’deni buldurularak…” T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri 

Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 1634/23, 21 Şubat 1841. 
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Gelinen noktada Zonguldak yöresinde II. Mahmud Dönemi’nde (1808-1839) taş kömürü madeninin 

keşfedildiği ve Abdülmecid Dönemi’nde (1839-1861) maden üretimine başlanıldığı ifadelerine yer 

verilen Osmanlı arşivindeki 25 Ocak 1904 tarihli belge önemini korumaktadır. Aşağıda önce bu 

belgenin çevirisine yer verilecek ve daha sonra çevirinin neden gerekli olduğunu göstermek üzere 

bazı değerlendirmelerde bulunulacaktır.  

BOA. Y.PRK.HH. 35/86 KODLU OSMANLI ARŞİV BELGESİ 

TRANSKRİPSİYONU VE DEĞERLENDİRMESİ 

Türkiye Cumhuriyeti’nin Osmanlı arşivleri sistematiğinde Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri 

Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA) içinde Yıldız Tasnifi’nde Yıldız Perakende Evrakı fonunda yer 

alan ve Saray ile Hazine-i Hâssa Nezâreti arasında yapılmış bir yazışma muhteviyatında olan bu 

belge toplam 4 varaktan oluşmaktadır.6 Bu çalışmada söz konusu belgenin Latin harfleriyle 

transkripsiyonunu başta konu üzerine araştırma yapanlara bir kolaylık olmak üzere okuyucuların 

istifadesine sunuyoruz. Çalışmada, Ferit Devellioğlu’nun Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik 

Lügat’ından yararlanılmıştır (Devellioğlu, 1978). 

Bihi 

Cedd-i emced hazret-i pâdişâhî cennet-mekân Sultân Mahmûd Hân-ı ‘Adlî zamân-ı saltanatında keşf 

idilüb vâlid-i mâcid hazret-i cihân-bânî firdevs-âşiyan Abdülmecîd Hân Gâzi hazretlerinin avân-ı 

hilâfetlerinde cevher ihrâcatına başlanılan ve masdar-ı envâr-ı füyûzât olan ‘asr-ı terakkiyât hasr-ı 

veliyü’n-nimet-i a’zamîde turuk ve vesâ’it-i mütenevvi’a-i sınâ’iyye ve fenniyenin ihzâriyle tezyîd-

i ihrâcâtına muvaffakiyyet husûle gelen Ereğli Kömür Ma’den-i Hümâyûnı cesâmet ve servet-i 

tabî’iyye cihetiyle dünyâda mevcûd ma’âdinin en büyüklerinden ve kıymet-i cevheriyesi i’tibâriyle 

de en birincilerinden ma’dûddur. 

Ma’denin füyûzat-ı nâ-mütenâhiyesinin bahş ideceği fevâ’id-i lâ-tahsânın teb’a-i şâhânelerinin 

istihsâl-i servet ve sâmânına memâlik-i mahrûse-i mülûkânelerinin tezyîd-i umrânına tahsîs maksad-

ı fa’âli-i (?) mersadıyla ma’den-i hümâyûn-ı mezkûrdan cevher ihrâcâtının teb’a-i devlet-i 

‘aliyyelerine hasrı vâlid-i mâcid hazret-i şehriyârinin ma’den hakkındaki tedâbir-i hakîmânelerinin 

en danilerinden (?) ve binâ’en ‘aleyh teb’a-i şâhânelerine karşu ibzâl buyurdıkları envâ’-i eltâf-ı 

kerîmânelerinin en hayât-bahşâlarından bulundığı azâde-i tafsîl ve beyandır. 

Donanma-yı Hümâyûn’ın ihtiyâcât-ı mübremesinden bulunan kömürün tedârükü ve ma’dencilere 

cevher ihrâcâtının teksîr ve teshili vesâ’itin ta’lîm ve tefhîmi zımnında Bahriye Nezâret-i Celîlesi 

idâresinde olarak teşkîl buyurulan ma’den idâresi hey’etine zamm-ı ma’âşlar tahsîsiyle ma’denin 

terakkîsine teşvîk buyurulması hâkân-ı müşârun-ileyh hazretlerinin ma’den hakkındaki amâl-i 

şâhânelerinin derece-i ‘ulviyetine en vâz’i delîl ve burhândır. 

Altmış sene evvelki fünûn ve zâyi’a tevfîkan gâyet metîn esâslar üzerine te’sîs buyurulan usûl ve 

kavâ’idin ve bezl ü ihsân idilen eltâf-ı tergîbiyenin te’sîrâtıyla Donanma-yı Hümâyûn’ın ihtiyâcâtını 

te’mîn idecek kömürün istihsâline başlanmışdır ki senevî kırk elli bin ton teşkîl iden bu mikdâr 

ma’den-i hümâyûn-ı mezkûrun servet-i tabî’iyesine nazaran binde biri olmasına ve fünûn zâyi’-i 

terakkî etdikce ve ihtiyâcât tezâ’uf eyledikce ma’denin mu’âmelât-ı ihrâciyesinin de tezâyüd itmesi 

lazım gelürken bi’l-‘akis bulundığı dereceden ileri geçemeyerek hâl-i ibtidâi’yede kalmasına ve 

cevherin tasfiyesi ve ihrâcât ve nakliyâtın tesrî’ ve teshîli nokta-i nazarından vesâ’it ve ‘ameliyât-ı 

zâyi’adan hiç birine mürâca’at edilmemesine binâ’en ma’den-i hümâyûn-ı mezkûrun mevcûdiyeti 

merâkiz-i ticâriyece perde-i mechûliyetde kalmasını ve mu’âmelât-ı ‘umûmiyesinin ‘atâlet-i 

müfriteye dûçâr olmasını mucîb olmuşdır. 

Devlet ve milletin mebde-i kûz ve felâhı olan ‘asr-ı güzîn-i (?) sa’âdet-rehîn hazret-i tâc-dâr-ı 

a’zamîde hazîne-i devlet içün gâyet büyük bir zıya’-i vâridât ve servet-i mahalliye içün gâyet parlak 

vâsıta-i feyyâz ve berekât teşkîline her vechle müste’id olan bu hazîne-i tabî’atın inzâr-ı istifâdeden 

                                                           
6 Osmanlı arşiv sistematiğine ilişkin olarak bk. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü (2010). 
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mestûr ve ayâri-i (?) rağbet ve i’tibârdan dûr kalması ihyâ-yı mülk ve devlete ma’tûf olan amâl-i 

mekârim-i iştimâl cenâb-ı zillullahî ile müterâfik olmayacağından kâbiliyyet ve isti’dâdı nisbetinde 

ma’den-i mezkûrun terakkîsi esbâbının (?) istihsâline şâyân buyurulan müsâ’ade-i terekkiyât’âde-i 

şehinşâhî ile Kozlu ve Zonguldak ve Çatalağzı mevki’lerinde birer demiryolu ferş ve temdîdine 

ibtidâr idilmiş ve bazı ma’dencilere varagele ve sâ’ir âlât ve edevât-ı sınâ’iyye tedârük ve isti’mâline 

başlanılmışdır ki bu teşebbüsât-ı nâfi’a ilcâsıyla heman birkaç sene zarfında ma’denin ihrâcât-ı 

seneviyyesi yüz elli bin tona bî-ticâret eylemeğe ve mehâfil-i ticâriyede mevki’-i mahsûs işgâl itmeğe 

başlamışdır. 

İhrâcâtın tezyîdi ve rağbet-i ‘umûmiyeye mazharını münâkalâtın tesrî’ ve teshîline vâ-beste idüğü ve 

bu da (?) mahfûz bir liman inşâsına ve turuk-ı hadîdiye temdîdine ve ihrâcât mevâki’nin limana rabtı 

içün tüneller hafr ve küşâdına mütevakkıf bulındığı tahakkuk iderek ve bu levâzım-ı iktisâdiyenin de 

sâye-i kudret vâye-i hazret-i pâdişâhîde heman inşasına teşebbüs görülen lüzûm üzerine bu 

teşebbüsât-ı ‘umrân-perverâne bin üç yüz on iki ta’rîhinde “Şirket-i Osmâniye” nâmı altında teşekkül 

iden şirkete bâ-imtiyâz tevdî’ ve ihâle kılınmış ve şirket-i mezkûre iki üç sene zarfında mevcûd 

şimendüferleri ıslâh ve temdîde ve Zonguldak’da bir liman inşâsına muvaffak olmuş ise de Kilimlu 

ve Çatalağzı’na hafr ve küşâd olacak tünelleri ta’vîk ve te’hîr eylemişdir. 

Çünkü Zonguldak’da inşâ idilen liman ihtiyâcât-ı mevki’yenin onda biri derecesinde küçük 

olmasından ve tünel küşâd idilecek mahallerde şirkete â’id ocaklardan çıkarılan kömürler havadan 

yapılan varagele vâsıtasıyla Zonguldak’a nakl idilmekde bulundığından diğer ma’dencilere fâ’idesi 

olacak tünelin te’hîr-i hafrı şirketin menfa’ati iktizâsından oldığı gibi inşâ idilen mezkûr limanın 

kabûl-i kat’î mu’âmelesini icrâ itdirmiyerek ‘umûma küşâde bulundırmaması da diğer ma’dencilerin 

kömürlerine nisbeten şirket kömürlerinin daha ucuz ve daha serî’ bir sûretde naklini te’mîn idecek 

husûsâtdan bulındığı cihetle şirketin bu bâbda izhâr-ı betâ’etde devâm ideceği emr-i celîdir.  

Şirkete mevdû’ mebhûs vesâ’it-i sınâ’iyye ve iktisâdiyeden her ne kadar Osmanlı ma’dencileri bir 

fâ’ide görememişler ise de şirketin elde itdiği metrûk ocaklardan senevî iki yüz elli bin ton kömür 

ihrâc ve sarfına muvaffak olmuş ma’den-i hümâyûnun ihrâcât-ı seneviyyesi dört yüz bin tona karîb 

bir mikdâra iblâğ itmişdir ki vesâit-i sınâ’iyye ihtiyâcât-ı vâkıa nisbetinde istikmâl idilür ise ma’den-

i mezkûrun ne derecelere kadar terakkî ideceği ta’ayyün ider çünki şimdiye kadar hafr ve küşâd 

idilmiş olan ocakların mecmû’ı ma’denin cesâmet-i tabî’iyyesine nazaran yüzde on nisbetinde ve 

beher ocakdan çıkarılan kömürün mikdârı da fıkdân-ı vesâit sebebiyle servet-i mevcûdesinin nısfı 

derecesinde oldığı hakkında erbâb-ı vukûf tarafından der-meyân idilen mütâla’anın derece-i isâbet-i 

şirketin gâyet sathî mesâ’î-i vâkı’asının ilk senelerinde ihrâcât-ı ‘umûmiyeye iki yüz elli bin ton 

kömürün ‘ilâvesine sebebiyet virmesiyle tezâhür ve tebeyyün eyler. 

Sâhile karbiyeti cihetiyle işledilmekde olan ve şirketin taht-ı imtiyâzında bulunan şimendüfer ve 

tünel ve limana ‘arz-ı ihtiyâc iden ma’denin bu kısmından başka sâhile ba’îd olmasından dolayı hâl-

i metrûkiyetde bırakılan diğer bir kısmı daha mevcûddur ki asıl ‘arz itmek istediğim mevâd bu kısma 

‘âiddir.  

Ereğli kasaba ve limanından Kozlu ve Çamlı mevki’lerinin arkalarına doğrı yigirmi kilometre kadar 

imtidâd iden mıntıka dâhilindeki ma’den tûrları (?) en zengin ve en kıymetli cevheri hâvî oldığı farz 

ve tahmîn idilmekde ve hatta yedi sekiz sene mukaddem Orozdibak [Orosdi Back] Ticârethânesi’nin 

bu mahalde ber-imtiyâz istihsâl itmek emeliyle mütehassıs mühendisler vâsıtasıyla icrâ itdirdiği 

keşfiyât ve tedkîkâtdan bu kısım arâzide senede otuz kırk milyon ton kömür ihrâc idilmek üzere 

doksan sene idâre idecek kömürün mevcûdiyeti tebeyyün eylediği tevâtüren söyleniyor ki bu 

mübâla’aya haml idilse bile vesâ’it-i sınâ’iyyenin ikmâlinde on milyon [ton] kömürün ihrâcı kâbil 

olacağı teslîm idilür. 

Feyyâz-ı kudretin bahş eylediği bu füyûz-ı sa’âdetden bi-hakkın istifâde idilmesi on beş yigirmi 

kilometre demir yol inşâsına ve fakat bu demir yolunun hazîne-i devlet menâfi’ne ve servet-i 

mahalliyenin tezâ’ufuna gârim olacak bir sermâye ile ferş ve temdîdine mütevakkıfdır. 

Ereğli Limanı gibi ekseri furtınaya karşu mahfûz bir limana merbût olacak demir yolunun 

münâkalâtına kadar tesrî’ ve teshîl ideceği ve sür’at ve suhûlet ilcâsıyla ne derece fevâ’id istihsâl 
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idebileceği vâreste-i ‘arz ve tafsîldir tahmînen altmış yetmiş bin lira ile kâbil-i tefrîş olan bu hattın 

inşâsını mersâd-ı ticâretin ilk kademelerinde bulunan sermâyedârân-ı Osmaniye’den değil veliyü’n-

ni’met efendimizin hezâ’in-i kemâlâtından beklemek menfa’at-i ‘umûmiyye nokta-i nazarından 

muvâfık hâl ve maslahat olacağı tabî’îdir. 

Çünkü masârif-i inşa’iyesi ikmalinden bir sene sonra beher ton kömüre ta’ayyün idilen beş guruş 

nakliye ücretinden tamâmen istifâ idileceği tahmîn idilen bu şimendüferin Hazîne-i Hâssa-i Şâhâne 

nâmına inşâ buyurıldığı takdîrde o cesîm hezâ’in-i tabî’atdan ihrâc olunacak defâ’in-i ma’denin 

tamâmiyle devâ’ir-i hükûmet-i seniyyeye teb’a-i devlet-i ‘aliyyeye inhisârı te’mîn ve takviye idilmiş 

olur ve ihrâc idilen kömürlerden nakliye ücreti ve resm-i mevzû’ı nâmına Hazîne-i Hâssa-i Şâhâne 

ve hazîne-i devlete yüz binlerle vâridât te’mîn buyurulmuş olacağı gibi Hamîdiye-Hicâz 

Demiryolu’yla devâ’ir-i hükûmet nâmına icâbı kadar ocak açılmak sûretiyle de celâ’il-i mü’essesât-

ı seniyyeden olan hatt-ı cesîmin Donanma-yı Hümâyûn ile idâre-i mahsûsa ve ‘ummân idâresi 

vapurlarının ve fabrika-ı hümâyûnlarla devâ’ir-i ‘askeriyenın ihtiyâcât-ı mübremesinden olan 

ma’den kömürünün gâyet dûn bir masrafla her vakit ve zemân içün hazır bulundurulması vesâit-i 

istihsâl kılınmış olur ve yeniden milyonlarla kömür ihrâc ve sarfına celb ideceği menâfi’ servet-i 

mahalliyeyi kat-ender-kat tezâ’uf ideceği müsellemâtdandır. 

Ma’rûzât-ı bendegânemin derece-i sıdk ve kizbi (?) mütehassıs mühendisler vâsıtasıyla ma’den-i 

mezkûrun mükemmel harîtasının tersîmiyle tedkîkât-ı fenniye icrâsında tezâhür ideceği cihetle 

hezâ’in-i devletin nef’ini ve devâ’ir-i hükûmet ihtiyâcâtının ref’ini ve servet-i mahalliyenin 

tezâ’ufunu ve ticâret-i Osmaniye’nin ihyâsını mucîb bu husûsa lehâza-i ‘âtıfet hazret-i pâdişâhînin 

in’itâfı zımnında hasbe’l-‘ubûdiyye ‘arz-ı ma’lûmâta ictisâr kılındı ol-bâbda emr ü fermân veliyü’n-

nimet bî-minnetimiz pâdişâhımız efendimiz hazretlerinindir. Fî 16 Kânûn-ı Sânî sene 319. 

Hazîne-i hâssa-i şâhâne 

Müte’ahhidlerinden 

…7 

(mühür) 

Literatürde8 Zonguldak yöresinde Osmanlı döneminde taş kömürünün bulunuş ve maden üretimine 

başlanma tarihlerine yer verilmesi yönüyle öne çıkan belge, esasında bir mütalaa (uzman görüş 

yazısı) niteliğindedir. Bu kapsamda; donanma ihtiyacı için gerekli kömürün çıkarılmasına 60 sene 

evvelki üretim araçları ve gereçleriyle devam edilmesine bağlı olarak yıllık 40 ilâ 50 bin ton kömür 

elde edilmiştir. Bununla birlikte bu miktar, madenin potansiyelinin binde biri olup teknoloji gelişir 

ve devletin ihtiyaçları artarken bu üretim miktarının da yükselmesi gerekirken bu yapılmayarak 

üretim örgütlenmesi ve kullanılan üretim araçları ilkel düzeyde bırakılmıştır. Bu durum hazine 

zararına ve millî servetin artışı aleyhine nitelikte olduğundan adı geçen madenin üretiminin 

geliştirilebilmesi için Kozlu, Zonguldak ve Çatalağzı mevkilerinde birer demiryolu yapımına ve 

madenciler için gerekli alet ve gereçlerin tedarikine başlanılmıştır. Böylece birkaç sene içinde 

madende üretim hacmi yıllık 150 bin ton düzeyine yükselmiştir. Gelinen noktada üretim artışının bir 

liman inşasını gerektirmesi üzerine 1897 yılında “Şirket-i Osmaniye”9 adı altında teşekkül ettirilen 

şirkete imtiyaz verilmiştir fakat iki üç sene zarfında mevcut trenler yenilenip geliştirilmiş ve 

Zonguldak’ta bir liman inşa edilebilmiş olmasına rağmen kendi lehine avantaj sağlamak isteyen 

şirket bazı vaatlerini yerine getirmemiştir. Buna rağmen toplam üretim yıllık 400 bin tonu aşmıştır. 

Eksiklikler tamamlanırsa yıllık üretim 250 bin ton daha artabilecektir. Dahası henüz üretime 

açılmamış bölgeler bulunmakta olup bu bölgelerin de üretime açılması halinde yıllık 30 ilâ 40 milyon 

ton üretim hacmine ulaşılabileceği söylenmektedir. Bu söylenti her ne kadar mübalağa olsa da üretim 

                                                           
7 Kelime okunamamıştır. 
8 Daha önce belirttiğimiz üzere Hamdi Genç ve Nihat Yasa, sadece taş kömürünün ilk ne zaman keşfedildiği ifadeleri 

merkezinde çalışmalarında bu belgeye yer vermişlerdir (Genç, 2007; Yasa, 2022). 
9 Esasında burada kastedilen Ereğli Şirket-i Osmaniyesi’dir. Bununla birlikte Fransız belgelerinde Ereğli Şirketi olarak 

geçmiştir. Fransız sermayeli olarak kurulduğu anlaşılan şirket, sahipleri tarafından hiçbir zaman bir Osmanlı şirketi olarak 

görülmemiştir. Ayrıntılar için bk. Tak (2001b, ss. 253-257). 
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araçlarının geliştirilmesi halinde yıllık 10 milyon ton üretim düzeyine ulaşılabileceği makul bir 

beklentidir.  

Daha önce belirtildiği üzere söz konusu belgenin temel olarak Osmanlı Devleti’nde bugün 

Zonguldak olarak adlandırılan yörede taş kömürünün bulunuş tarihine ilişkin olmasının yanında, 

bugüne kadar literatürde yer verilmeyen başka bir husus olarak Osmanlı Devleti’ndeki Avrupa tarzı 

büyük mağazalar zincirinden biri olan Orosdi-Back firmasıyla ilgili olarak da tarihsel öneminin 

olduğu görülmektedir. Şöyle ki belgede, adı geçen firmanın yöreye konunun uzmanlarını göndererek 

incelemeler yaptırdığı, bunun sonucunda yüksek maden rezervinin bulunduğunun anlaşılması 

üzerine imtiyaz yoluyla faaliyette bulunulmasına yönelik girişimde bulunulduğu belirtilmektedir 

(BOA, Y.PRK.HH., 35/86): 

Ereğli kasaba ve limanından Kozlu ve Çamlı mevki’lerinin arkalarına doğrı yigirmi kilometre kadar 

imtidâd iden mıntıka dâhilindeki ma’den tûrları (?) en zengin ve en kıymetli cevheri hâvî oldığı farz 

ve tahmîn idilmekde ve hatta yedi sekiz sene mukaddem Orozdibak [Orosdi Back] ticârethânesinin 

bu mahalde ber-imtiyâz istihsâl itmek emeliyle mütehassıs mühendisler vâsıtasıyla icrâ itdirdiği 

keşfiyât ve tedkîkâtdan bu kısım arâzide senede otuz kırk milyon ton kömür ihrâc idilmek üzere 

doksan sene idâre idecek kömürün mevcûdiyeti tebeyyün eylediği tevâtüren söyleniyor… 

Belgede geçen bu bilginin, konu üzerine yapılmış en kapsamlı çalışma olan Uri M. Kupferschmidt 

tarafından hazırlanan European Department Stores and Middle Eastern Consumers: The Orosdi-

Back Saga başlıklı kitapta ve yakın bir tarihte Rahime İpek Taşkın tarafından savunulup kabul edilen 

yüksek lisans tezinde bulunmadığı görülmektedir (Kupferschmidt, 2007; Taşkın, 2022). Dolayısıyla 

belge, konu üzerinde araştırma yapanlar için de önemli bir adres niteliği taşımaktadır. 

SONUÇ 

Literatürde Osmanlı döneminde ülkede taş kömürü madeninin ilk ne zaman ve kim tarafından 

bulunduğu üzerine oldukça geniş hacimli ve güncelliğini koruyan bir tartışma bulunmaktadır. 

Gelinen noktada Türkiye Cumhuriyeti’nin Osmanlı arşivleri sistematiğinde Cumhurbaşkanlığı 

Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA) içinde Yıldız Tasnifi’nde Yıldız Perakende 

Evrakı fonunda yer alan ve Saray ile Hazine-i Hâssa Nezâreti arasında yapılmış bir yazışma 

muhteviyatında olan 25 Ocak 1904 tarihli belge önemini korumaktadır. Buna göre Zonguldak 

yöresinde II. Mahmud Dönemi’nde (1808-1839) taş kömürü madeni keşfedilmiş ve Abdülmecid 

Dönemi’nde (1839-1861) maden üretimine başlanılmıştır.  

Söz konusu belge muhtelif çalışmalarda sadece Osmanlı döneminde taş kömürü madeninin 

keşfedilme tarihi noktasından ele alınmıştır. Oysaki belge, tarihi bakımdan başka önemli hususları 

da ihtiva etmektedir. İlk olarak, belgenin, maden üzerine bir uzman raporu niteliğinde olduğu 

anlaşılmaktadır. İkinci olarak, belgenin Osmanlı ülkesindeki büyük mağazalar zincirinden biri 

niteliğindeki Orosdi-Back firmasıyla ilgili olarak da bazı bilgiler içerdiği görülmektedir. Belgede 

belirtildiğine göre, uzmanlar tarafından yörede yapılan incelemeler sonucunda, yüksek maden 

rezervi bulunduğu tezpit edilmiştir. Bu durumun ardından, firma imtiyaz hakkı alarak faaliyete 

geçmek için girişimde bulunmuştur. Bu bilgiye, bugüne kadar yapılan herhangi bir çalışmada yer 

verilmemiştir. Bu çalışmamızın, belirtilen bu hususların ortaya koyulması yönüyle literatüre katkı 

anlamında önemli olduğunu düşünüyoruz. Belirtilen öneminden dolayı söz konusu belgenin Latin 

harfleriyle transkripsiyonuna, konu üzerine araştırma yapanlara bir kolaylık sağlayabileceği ve yeni 

çalışmalara bir adres gösterebileceği düşüncesiyle metin içinde yer verilmiştir.  
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